

'เศรษฐกิจ' ดึงลงทุนครั้งใหญ่ โรดโชว์ญี่ปุ่นอุ้มผลิตรถสันดาป

เศรษฐกิจ ปาฐกถาพิเศษ Next Chapter ประเทศไทย ประกาศต่อหน้านักธุรกิจ 300 ราย ร่วม
สัมมนาประชาชาติ "ถอดรหัสลงทุน ก้าวข้ามวิกฤต" ดึงดูดนักลงทุนระดับโลกครั้งใหญ่ที่สุด-ทุ่ม
ลงทุนโครงการขนาดใหญ่ เชิญชวนนักธุรกิจ-รัฐวิสาหกิจเร่งทำแผนโรดโชว์ สัญญาไม่ลืมน้ำ
พันธมิตรต้นน้ำรถยนต์สันดาป ให้สิทธิประโยชน์เต็มที่ ถ่วงดุลอำนาจจีน-อเมริกา เร่งเดินหน้า
เอพีเอ แข่งเวียดนาม-อินโดนีเซีย แก่ความเหลื่อมล้ำคู่ขนานแก้รัฐธรรมนูญ

น. 9



เศรษฐา ทวีสิน

'เศรษฐกิจ' ดึงลงทุนครั้งใหญ่

(ต่อจากหน้า 1)

วันที่ 29 กันยายน 2566 ที่ห้องแกรนด์ ฮอลล์ ดี แอทินี โฮเทล แบงค็อก (เฟลิมิจิต) นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ "Next Chapter ประเทศไทย" บนเวทีสัมมนา ถอดรหัสลงทุน ก้าวข้ามวิกฤต จัดโดยหนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจว่า ปัญหาเศรษฐกิจเป็นปัญหาที่ทุกคนเข้าใจดี ดูได้จากอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (GDP) ของประเทศเพื่อนบ้านโตกว่าเราสองเท่า ประเทศเราประสบปัญหาเหมือนกัน กำลังอยู่ในช่วงที่ฟื้นตัวจากโควิด-19 รัฐบาลก็พยายามที่จะเน้นนโยบายอะไรออกไปดี ๆ หลายเรื่อง เช่น นโยบายดิจิทัลวอลเลต 10,000 บาท

ค่าแรง 600 บาทภายในปี'70 พักหนี้
เกษตรกรและเอสเอ็มอี 3 ปี

“ขอพูดถึงปรัชญา ปัญหาเศรษฐกิจที่น้องเดือดร้อนอยู่เยอะมาก ถ้าไม่มีการเยียวยา หรือบริหารจัดการ จะเรียกว่าประชานิยมจะเรียกว่านโยบายหาเสียงอะไรก็ได้ แต่มีอีกหลายสิบล้านคนที่เขาเดือดร้อนอยู่จากปัญหาปัจจุบัน รัฐบาลนี้มาเพราะประชาชน อะไรที่เราทำได้ เราทำก่อน ลดค่าไฟ จาก 4.45 บาทต่อหน่วย เป็น 4.10 บาทต่อหน่วย อีกอาทิตย์หนึ่งก็ลดลงไปเหลือ 3.99 บาทต่อหน่วย เราได้ตรงแล้ว ทำได้ทำไปก่อน ประกาศไปก่อน ให้ความมั่นใจ ให้ความสบายใจ ถ้าเราทำได้ เราก็จะทำต่อไป แล้วก็จะพยายามทำต่อไปอีก เราพยายามอยู่”

นายเศรษฐากกล่าวว่า เรื่องของการพักหนี้เกษตรกรก่อนหน้านี้ อาจจะไม่เข้าใจความเดือดร้อนของพี่น้องเกษตรกร ขอบอกไว้ว่า เขาเดือดร้อนเยอะ เดือดร้อนมาก เรามีการพักหนี้ไป 13 หน ภายใน 9 ปี ไม่มีอะไรดีขึ้น คำถามถ้าเกิดพักแล้ว พักอีก พักต่อไป แล้วต้องพักอีกหรือเปล่า เป็นปัญหาที่เราไม่อยากให้เกิดขึ้น คือต้องพักอีก แต่ความจำเป็นในการต้องพักหนี้เดี๋ยวนี้ เพราะเขาเดือดร้อนมาก ไม่สามารถมีขวัญและกำลังใจที่จะลุกขึ้นทำงานต่อได้ การที่เราพักหนี้ทำให้เขามีขวัญและกำลังใจในการที่จะไปทำงานต่อ ทำให้นโยบายของรัฐบาลนำเข้าไปสู่ขบวนการฟื้นฟูได้ ใช้การตลาดนำนวัตกรรมเสริมเพิ่มรายได้

เปิดตลาดมิดเดิลอีสต์-แอฟริกา

นายเศรษฐากกล่าวว่า การตลาดนำ คือ การที่รัฐบาลจะไปเปิดตลาดใหม่ ๆ มีหลายตลาดที่เราต่อยกว่าประเทศอื่น เช่น ตลาดมิดเดิลอีสต์ หรือตลาดที่แอฟริกา ซึ่งไม่มีความมั่นคงทางด้านอาหารเลย เราให้ความสำคัญกับสหรัฐอเมริกา จีน ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป (EU) แต่ถ้าเราไปเปิดตลาดตรงนี้ให้เยอะขึ้น ทำให้มี demand for goods ของเราเยอะขึ้น จะทำให้ราคาดีขึ้น รายได้ของพี่น้องเกษตรกรดีขึ้น

นายเศรษฐากกล่าวว่า นวัตกรรมที่เราจะนำมาใส่ให้กับพี่น้องเกษตรกร เรื่องของการให้องค์ความรู้ วิธีการเทสต์หน้าดิน วิธีการให้ปุ๋ยที่ตรงกับความต้องการของพืชผลนั้น ๆ ระบบชลประทานที่ดีกว่า จะเป็นการแก้ปัญหาในเชิงบูรณาการและแก้ปัญหาในระยะยาว ทำให้เราพักหนี้สินของเกษตรกรน้อยลง ผมใช้คำว่าน้อยลง เพราะเป็นที่น่าสนใจว่า อาชีพนี้ เป็นอาชีพที่พึ่งดินฟ้าอากาศเยอะ อาจจะมียางอากาศที่เราอาจจะต้องทำอย่างนี้

“อาจจะมีความในใจ ประกัน จำนำ จำผลิต จะใช้วาทกรรมอะไรก็ตามที่ รัฐบาลนี้จะมีไหม ก็ต้องบอกว่า เราไม่มีความประสงค์ที่จะมี เราใช้การตลาดนำนวัตกรรมเสริม ยกเว้นแต่มีภัยพิบัติอย่างร้ายแรงที่ต้องช่วยเหลือจนเจือพี่น้องเกษตรกร เราตระหนักดีว่าไม่ควรจะทำ เราจะไม่ทำ ถ้าไม่เกิดภัยพิบัติ”

ภาคอุตสาหกรรมต้องไม่แล้งน้ำ

นายเศรษฐากกล่าวว่า เรื่องไม่ท่วมไม่แล้ง เรื่องนี้สำคัญ คนไปกรมชลประทานมีความเป็นห่วงเรื่องของระดับน้ำที่อยู่ตามเขื่อนต่าง ๆ มีระดับน้อยลงเยอะ เรื่องการบริหารจัดการน้ำมีอยู่ 3-4 ส่วน ส่วนแรกการบริหารโรค คือ กิน ดื่ม ใช้ ไม่มีปัญหา เรื่องของการรักษาระบบนิเวศ ไม่มีปัญหา

“เรื่องของการใช้ภาคอุตสาหกรรม กรมชลประทานรายงานมาว่าไม่มีปัญหา แต่ผมมีความกังวลใจอยู่บ้าง เรื่องที่ 4 ลำดับที่สำคัญ คือ เรื่องเกษตรกรรม ทุกภาคส่วนเห็นด้วยว่ามีปัญหาแน่นอน ปีนี้ฝนตกช้า ตกน้อย ตกหลังเขื่อน แต่ยังมีความหวังอยู่ว่า ก็ต้องพึ่งดินฟ้าอากาศว่า ฤดูฝนจะ extend (ขยาย) ไปยาวกว่าปัจจุบัน เพราะจะได้เก็บน้ำในเขื่อนให้เยอะขึ้น การบริหารจัดการเรื่องนี้ ในส่วนภาคอุตสาหกรรมต้องทำได้ดีกว่านี้ ต้องให้ความมั่นใจกับภาคธุรกิจได้มากกว่านี้ ได้พูดคุยกับเพื่อนนักธุรกิจที่มีโรงงานอุตสาหกรรมอยู่เยอะ เช่น ภาคตะวันออก ถ้าเราไม่บริหารจัดการได้ดีกว่านี้ น้ำในอุตสาหกรรมจะขาดแคลนภายในเดือนเมษายนปีหน้า ซึ่งกรมชลประทานจะพัฒนามา ทำให้เรามีความหวัง” นายเศรษฐากกล่าวและว่า



เศรษฐา ทวีสิน

“ตอนที่เราจะไปขยายตลาดไป เชื้อเชิญนักลงทุนมาลงทุนที่ประเทศไทยเยอะขึ้น เราไม่สามารถจะมี negative news ออกไป ว่าประเทศเราขาดแคลนน้ำ ใครจะมาลงทุน อุตสาหกรรมไฮเทค อุตสาหกรรมต้องการน้ำเป็นปัจจัยสำคัญ ได้สั่งการกรมชลประทานแล้วว่า เป็นปัญหาที่ต้องไม่ให้เกิดขึ้น ควบคู่กับปัญหาที่จะเกิดขึ้นกับเกษตรกรรมทั้งหมด”

ทำเอฟทีเอ-สนธิสัญญาการค้า

นายเศรษฐากกล่าวว่า การเดินทางไปประชุม UNGA เป็นเรื่องของการบริหารความคาดหวังของสองประเทศมหาอำนาจ ระหว่างจีนกับสหรัฐ ไม่อยากบอกว่าไปประเทศไหนก่อน ไม่ได้ไปเจอแค่ผู้นำสหรัฐ ไปเจอผู้นำหลายประเทศ ผมเชื่อว่าเป็นการประกาศให้ชาวโลกรู้ว่า ประเทศไทยเปิดแล้วสำหรับการทำธุรกิจกับทุกประเทศ เราจะมีผู้นำ เราจะมีคณะรัฐบาลที่เดินทางไปเชื่อมสัมพันธ์ทางการค้ากับทุกประเทศ จะให้ความสำคัญกับการเจรจาการค้าเสรี (FTA) หรือสนธิสัญญาการค้าให้ aggressive มากขึ้น ให้ระยะเวลามากยิ่งขึ้น

“เพราะเหตุผลหนึ่งที่เรารู้สึกว่าเราแพ้เวียดนาม ไม่ใช่เรื่องค่าแรงที่เพิ่มขึ้น เป็นเรื่องของเอฟทีเอที่เราไม่น้อยกว่า เป็นเรื่องของที่เราไม่ได้ออกไปประกาศว่าเราจะมีเปิดประเทศครั้งใหญ่ เราไม่ได้นำเอกชน ไม่ได้นำองค์กรรัฐให้การ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 2 - พุธ 4 ตุลาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5606

หน้า: 1 (ซ้าย), 9

Col.Inch: 258.14

Ad Value: 348,489

PRValue (x3): 1,045,467

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'เศรษฐกิจ' ดึงลงทุนครั้งใหญ่ โรดโชว์ญี่ปุ่นอุ้มผลิตรถยนต์ไฟฟ้า

สนับสนุนการลงทุนระหว่างประเทศเข้ามามีส่วนในการที่ไปโฆษณา"

นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าวว่า เป็นที่ประจักษ์กันดีอยู่แล้วการเดินทางไปประชุมสมัชชาใหญ่สหประชาชาติ ตนไปเจอบริษัทอะไรมาบ้าง หลาย ๆ บริษัทให้ความสนใจมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นไมโครซอฟท์ เทสลา กูเกิล 3-4 บริษัทเทคโนโลยี ๆ นี้จะลงทุนแต่ละครั้งไม่ต่ำกว่าบริษัทละ 5 พันล้านเหรียญ ธุรกิจต่อเนื่องก็จะมีอีก เรามีความคาดหวังอย่างสูงว่าจะเกิดขึ้นและมีความต่อเนื่อง ไม่ใช่แค่จับมือแล้วก็จะลงทุนโครงสร้างพื้นฐานครั้งใหญ่

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า การประชุมเอเปกที่ซานฟรานซิสโก สหรัฐ ในช่วงกลางเดือนพฤศจิกายนนี้มีการนัดหมายกันแล้วว่าจะไปพูดคุยต่อและเป็นความหวังลึก ๆ ของรัฐบาลว่า จะมีการตกลงกันได้ในระดับพื้นฐานกับหลาย ๆ บริษัท ซึ่งจะเป็นนิมิตหมายอันดีให้กับทั่วโลก ว่า ประเทศไทยได้เปิดแล้ว และพร้อมสำหรับการยกระดับการลงทุนครั้งยิ่งใหญ่ เราไม่สามารถพึ่งการเจริญเติบโตของจีดีพีได้จากภาคเกษตรอย่างเดียว ต้องมีการลงทุนครั้งใหญ่ ครั้งใหญ่ที่สุด เราจะต้องไปเชื่อเชิญเขามาลงทุน ให้ความมั่นใจ ว่าเรามีแพ็คเกจในการสนับสนุนให้เขาลงทุนอย่างดี แต่เหนือสิ่งอื่นใด การมาลงทุนก็ต้องมีการเข้ามาทำงานของชาวต่างชาติด้วย มี technical know-how ที่เราเฝ้าปรารถนาเข้ามา เพราะฉะนั้นการที่นักลงทุนจะมาอยู่ วิธีการทำธุรกิจ หรือการได้รับวิชา ก็ต้องได้รับการสนับสนุนที่ดี

"ถ้าเกิดนักธุรกิจทุกท่านมีคู่ค้าต่างประเทศให้บอกด้วยว่า ประเทศไทยไม่ใช่มีแค่ภูเขา ทะเล วัฒนธรรม อาหารอร่อย ค่าครองชีพถูก เรามีโรงเรียนอินเตอร์ เนชั่นแนลดี ๆ เยอะมาก เรามีระบบดูแลรักษาสุขภาพที่ดีระดับโลก มีโรงพยาบาลดี ๆ หลายโรงพยาบาล โดยเฉพาะมีชาวต่างชาติเดินทางมารักษาเหล่านี้เป็นปัจจัยเสริมที่ทำให้ประเทศไทยนำลงทุน นอกจากแพ็คเกจการลงทุนที่ดี" นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าว

นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าวว่า อีกเรื่องหนึ่งที่เราต้องให้ความสำคัญ เมื่อมีชาว

ต่างชาติมาลงทุน เรื่องของโครงสร้างพื้นฐาน ต้องขอบคุณบริษัทเทคโนโลยีทั้งหลาย เรื่องอินเทอร์เน็ตของเราดีที่สุดในโลกประเทศหนึ่ง และในเรื่องของการไฟฟ้า แต่ยังไม่เปอร์เฟกต์อยู่ดี การลงทุนโครงสร้างพื้นฐานก็ต้องมีอย่างต่อเนื่อง เรื่องของสนามบินก็เป็นเรื่องสำคัญ ไม่อย่างนั้นความเจริญก็จะกระจุกตัวอยู่แค่กรุงเทพมหานคร ภูเก็ต เชียงใหม่ ปัจจุบันนี้ตลอดเครื่องบินที่สามารถเข้ามาจอดได้ก็เกือบเต็มแล้ว ต้องขยายกันอย่างมาก

นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าวว่า เราพูดกันถึงตัวเลขของนักท่องเที่ยวที่หลายสิบล้านคน แต่จำนวนนักท่องเที่ยวก็เป็นแค่ประเด็นหนึ่ง เราต้องการเน้นระยะเวลาในการพักอยู่ เราต้องเน้นรายจ่ายต่อหัวของนักท่องเที่ยวมากกว่า การต้องพัฒนาเมืองรองให้เป็นที่ต้องการของต่างประเทศเป็นเรื่องสำคัญมากที่สุด กระจายความเจริญให้กับพี่น้องประชาชนที่อยู่ในชนบท กระทรวงต่าง ๆ ต้องช่วยกันโปรโมต ไม่ใช่เป็นการของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาอย่างเดียว กระทรวงคมนาคมต้องยกระดับท่าอากาศยานในหลายจังหวัด ให้รองรับเครื่องบินได้มากขึ้น ให้สามารถบินเข้าออกได้ในช่วงกลางคืนได้มากขึ้น กระทรวงวัฒนธรรมต้องทำงานใกล้ชิดกับรัฐบาลเพื่อยกระดับหลาย ๆ เมืองที่มีวัฒนธรรมที่ดีให้เป็นเมืองมรดกโลกให้ได้ เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างประเทศเข้ามาให้ได้

ยกระดับสนามบินเหนือคู่แข่ง

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเป็นภาคอุตสาหกรรมที่จะช่วยเหลือนักท่องเที่ยวคนไทยได้อย่างดี และกระจายไปทั่วทุกจังหวัดได้ เป็นความปรารถนาของรัฐบาลนี้ที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านการท่องเที่ยว จะมีการขยายสนามบินนานาชาติที่ภูเก็ต เรามีพังงา กระบี่ ระนอง วิธีการตั้งชื่อก็สำคัญ ตนพยายามบอกท่าอากาศยานไทย (AOT) ว่าให้ตั้งชื่อว่า อันดามัน อินเตอร์เนชั่นแนล แอร์พอร์ต หรือที่เชียงใหม่ก็อาจจะเปลี่ยนเป็น เชียงใหม่เพื่อยกระดับโครงสร้างพื้นฐานให้เหนือกว่าคู่แข่ง

"ปัจจุบันนี้มีอินโดนีเซีย เวียดนาม

ซึ่งเป็นคู่แข่งสำคัญในการแย่งแหล่งเงินทุนของเรา ผู้นำเขาออกไปค้าขายอย่างมาก เราเองก็ต้องสู้ เราก็ต้องพัฒนา รัฐบาลนี้มาด้วยอย่างที่ยบอกผมหมดหน้าตักที่จะมาบริหารจัดการประเทศ บำบัดทุกข์บำรุงสุขให้กับพี่น้องประชาชนทุกคน ยิ่งออกไปต่างประเทศไปค้าขายมากขนาดไหน ก็ต้องลงพื้นที่ต่างจังหวัดมากขนาดนั้น เพื่อให้พี่น้องประชาชนเห็นว่า เราไม่ได้ดูแลการลงทุนต่างประเทศ เราเองมีความปรารถนาดีกับพี่น้องประชาชนทุก ๆ จังหวัด เช่น การเกษตร หรือปัญหาเฉพาะหน้า น้ำท่วมอีก 6 เดือนก็จะเจอน้ำแล้งอีก ต้องมีการแก้ไขปัญหาย่างบูรณาการ" นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าวและว่า

"เรื่องของการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานไม่ท่วมไม่แล้งเป็นเรื่องที่สำคัญที่สุด ผมคิดว่าสำคัญมากกว่าการลงทุนรถไฟความเร็วสูงอีก เพราะทุกบาททุกสตางค์ที่ลงไปเรื่องไม่ท่วมไม่แล้ง ทุกบาททุกสตางค์จะช่วยจีดีพีของประเทศไทย ไม่ใช่ไฮเทคอะไรที่ต้องไปอิมพอร์ตเครื่องมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ มา เป็นเรื่องที่เราทุกคนควรจะให้ความสำคัญ ประเทศไทยต้องเป็นประเทศที่มีความมั่นคงทางด้านอาหารสูง เป็นแหล่งที่เราจะส่งอาหารออกไป ค้าขายกับต่างประเทศได้" นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าว

Intensive ค่ายรถสันดาปญี่ปุ่น

นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าวว่า เรื่อง geopolitics เรื่องการบาลานซ์ระหว่างจีนกับอเมริกา ประเทศไทยเป็นประเทศเล็ก แต่มีความภาคภูมิใจในเอกราชที่เรามีมาโดยตลอด เราจะไม่เลือกไปกับประเทศใดประเทศหนึ่ง เราต้องมีความเป็นกลาง เราต้องยึดมั่นในความสงบและความเจริญรุ่งเรืองอย่างยั่งยืน ควบคู่กันไปกับภาวะของการทะเลาะเบาะแว้งกัน

นายเศรษฐาภิวัตน์กล่าวว่า ไทยได้เปรียบบางเรื่อง เช่น ตำแหน่งที่ตั้งทางภูมิศาสตร์ เป็นที่หมายมั่นปั้นมือของแต่ละประเทศ เราต้องบริหารจัดการตรงนี้ให้ดี ทางรัฐบาลเองก็จะบาลานซ์ให้ดีที่สุด และนำประโยชน์สูงสุดมาให้กับประเทศ เราเองต้องไม่ลืมด้วยยังมีมหาอำนาจอีกคน คือ ญี่ปุ่น ถือว่าการลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) ที่สูงที่สุดในประเทศไทย เราเป็น

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 2 - พุธ 4 ตุลาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5606

หน้า: 1(ซ้าย), 9

Col.Inch: 258.14

Ad Value: 348,489

PRValue (x3): 1,045,467

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'เศรษฐกิจ' ดึงลงทุนครั้งใหญ่ โรดโชว์ญี่ปุ่นอุ้มผลิตภัณฑ์สดาป

คนไทย เราไม่ล้มต้นน้ำ ใครทำอะไรดี ให้เรา มา ญี่ปุ่นมีความกังวลเรื่อง ตลาดรถยนต์ไฟฟ้า (EV) จะเข้ามา แล้วทำให้เขาเสียเปรียบในแง่ของเศรษฐกิจ เพราะเขาอาจจะเข้าไปนิดหนึ่ง สำหรับเรื่องอีวี

“ผมจะเดินทางไปญี่ปุ่นในเดือน ธันวาคมนี้ ผมยืนยันกับเจ้าหน้าที่ บีโอไอว่า รัฐบาลนี้ไม่ล้มต้นน้ำ ไม่ล้ม พระคุณที่รัฐบาลญี่ปุ่น หรือเอกชน ญี่ปุ่นที่ช่วยเหลือเรามาตลอดหลายสิบปีที่ผ่านมา ช่วงเวลานี้เมืองไทยเคยเป็นดีทรอยต์ต่อเอเชีย มีผู้ประกอบการรถยนต์สินค้าไปเยอะมาก ถึงแม้ว่าเราจะสนับสนุนอีวี เราก็จะสนับสนุนต่อไป แต่การมาเทกแคร์ธุรกิจเดิม ๆ ที่ยังต้องดำเนินต่อไป อย่างไรก็ดีตามทีรถยนต์ สินค้ายังต้องมีต่อไป 10-15 ปี ทำอย่างไรให้ภาคอุตสาหกรรมนี้อยู่ต่อไปได้ มีซัพพลายเชนที่เยอะมากในประเทศไทย ถ้าอยู่ดี ๆ หายไป หรือไม่ได้รับการสนับสนุน พี่น้องประชาชนคนไทยที่ทำงานอยู่ในภาคอุตสาหกรรมนี้ก็จะเดือดร้อน” นายเศรษฐา กล่าว

นายเศรษฐา กล่าวว่า รัฐบาลคำนึงถึงเรื่องนี้ และเสนอไปจะมีการพูดคุยอย่างต่อเนื่องจากนี้ไปจนถึงเดือนธันวาคมว่า เราจะมีการคุยกับสมาคมยานยนต์ จะทำอะไรให้เมืองไทยเป็นศูนย์กลาง อาจจะดูย้อนแย้ง ศูนย์กลางของช่วงสุดท้ายของการผลิตรถยนต์สินค้าป อาจจะมีการให้ intensive บางประการให้ ย้ายฐานมาผลิตที่ไทยเพื่อส่งออกออกไป ทำให้ซัพพลายเชนของรถยนต์สินค้าป สามารถมีอนาคตยาวต่อไปได้อีก ทำให้ช่วงเวลาของรถยนต์สินค้าปปรับตัวให้เข้ากับโลกที่เปลี่ยนแปลงไป

นายเศรษฐา กล่าวว่า การพัฒนาอย่างยั่งยืน หรือ Green Economy ผมเชื่อว่าการประชุม UNGA ครั้งที่ผ่านมา มีการทะเลาะเบาะแว้งกันเยอะมาก จับคู่ทะเลาะกันเยอะมาก เลขาธิการสหประชาชาติ ได้หยิบยกแกนนำมาพูดกันในเรื่องของ SDGs เป็นเรื่องที่ 190 ประเทศเห็นตรงกัน และเพื่อหลีกเลี่ยงปัญหาการ

จับคู่กัน มีการพูดคุยเชิงสร้างสรรค์ มีการพูดคุยในเรื่อง Green Finance ซึ่งเราไปประกาศด้วยว่า เราออกกรีนบอนด์เยอะแล้ว และจะออกอีก แต่จะเป็นรูปแบบใหม่ คือ sustainability-linked bond ซึ่งทำให้ขอบเขตในการลงทุน กู้เงินกว้างขวางมากขึ้น รัฐบาลจะให้ความสำคัญอย่างต่อเนื่อง

เปิดประเทศลงทุนครั้งใหญ่

นายเศรษฐา กล่าวว่า เรื่องสุดท้ายจริง ๆ รัฐบาลเองอย่างเดียวจะออกไปประกาศไม่ได้ ว่าเรา open for business เรา open for business จริง ๆ เราเดินทางไปจริง ๆ เรามีการพูดคุยจริง ๆ แต่คนที่เป็นตัวแทนของประชาชนคนไทยทุกคนคือบริษัทเอกชน ผมมาขึ้นตรงนี้ มาขอร้องวันนี้ว่า รัฐบาลพร้อมสำหรับการเปิดประเทศ พร้อมสำหรับการพูดคุย พร้อมที่จะรับข้อเสนอแนะ ในการเปิดประเทศไปข้างหน้าเพื่อดึงดูดการลงทุนครั้งใหญ่

“ผมอยากให้ทุกท่านช่วยกันออกไปพูด มีอะไรที่รัฐบาลสามารถช่วยเหลือได้ เรื่อง business matching ที่ถูกต้องตามกฎหมาย รัฐบาลนี้ยินดีให้การสนับสนุนช่วยเหลือ หน่วยงานรัฐ หน่วยงานรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง ตลาดหลักทรัพย์ฯ หน่วยงานอื่น ๆ เรื่องโรดโชว์เป็นเรื่องสำคัญ เราไม่ได้ทำเรื่องนี้นานาน ไม่มีใครรู้จักประเทศไทย ไม่มีใครรู้ว่าของเราคืออะไร ผมขอเรียกร้อง วังวนวันนี้ว่า เริ่มทำแผนกันได้แล้วครับ ออกไปพูดคุย ออกไปโฆษณาประเทศ ให้ทุกท่านมีความภาคภูมิใจในความเป็นคนไทย” นายเศรษฐา กล่าวทิ้งท้าย

ลดขัดแย้งคู่ขนานแก้รัฐธรรมนูญ

นายเศรษฐายังกล่าวว่า ส่วนปัญหาของสังคม ความแตกแยก ความเหลื่อมล้ำ ความไม่เสมอภาค ความไม่เท่าเทียม เป็นปัญหาที่ใหญ่มาก ๆ อาจจะเป็นต้นตอของปัญหาทั้งหมด เรื่องนี้เป็นภารกิจใหญ่ของรัฐบาล เป็นปัญหาที่หมักหมมมาระยะเวลาที่นานมาก ๆ ไม่อยากจะบอกว่า

ถูกการละเลย หรือถูกการปล่อยปละ ไม่มีการแก้ไขปัญหามา แต่เป็นปัญหาที่ยาก เป็นปัญหาที่ใหญ่ มีหลายมิติซึ่งอาจจะทำให้การแก้ไขปัญหามาไม่ตรงจุด

“ผมก็จะไม่เคลมว่ารัฐบาลนี้จะมีทางออกทั้งหมด ที่ทำให้ทุกท่านฟังแล้วสบายใจ แต่เราเริ่มกันด้วยการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ปัจจุบันนี้เราก็กว้างโรดแมปไว้แล้วบ้าง ถึงแม้ว่ายังไม่สมบูรณ์ นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รวม.พาณิชย์ ก็ต้องทำต่อไป เรื่องนี้เป็นเรื่องของ การแก้กฎกติกาอยู่ร่วมกันอย่างสันติ”

นายเศรษฐา กล่าวอีกว่า เรื่องกระบวนการในการแก้ไขปัญหาก็จะทำให้สังคมดีขึ้น ลดความเหลื่อมล้ำ คนที่มีเยอะ ขอให้งดการใช้โซเชียลมีเดียในการอวด ในการเสนอตนว่าเหนือท่าน หลาย ๆ เรื่องพวกนี้ถ้าเกิดลดลงไปได้บ้าง คนที่อยู่ชายขอบของสังคม เขาก็จะมีความสบายใจขึ้น

“ทุกท่านในที่นี้ รวมถึงตัวผมก็ต้องร่วมกันรับผิดชอบไปด้วยกัน ไม่สายเกินไป เรามาช่วยเยียวยาสังคมให้ดีขึ้นจากการกระทำของพวกเราเอง ทุกคนมีความไม่สบายใจในเรื่องนี้ ต้องรับผิดชอบต่อสังคม เป็นส่วนหนึ่งที่เรานำประเทศเดินไปข้างหน้าได้ ควบคู่กับการแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับที่มีประชาชนมีส่วนร่วมมากขึ้น”

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 2 - พุธ 4 ตุลาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5606

Col.Inch: 26.50

Ad Value: 35,775

ภาพข่าว: Breakfast with Prime Minister

หน้า: 1 (ล่าง)

PRValue (x3): 107,325

คลิป: สีสี่



Breakfast with Prime Minister - “ประชาชาติธุรกิจ” สัมมนา “ถอดรหัสลงทุน ก้าวข้ามวิกฤต” ได้รับเกียรติจาก ฯพณฯ เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง ปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “Next Chapter ประเทศไทย” พร้อมร่วมรับประทานอาหารเช้า และสนทนาพิเศษกับ 28 นักธุรกิจ นักคิด และปัญญาชน แลกเปลี่ยนความคิดเห็นอย่างเปิดเผย โดยมี นางสาวปานบัว บุนปาน กรรมการผู้จัดการ บมจ.มติชน และคณะผู้บริหารเครือมติชนให้การต้อนรับ เมื่อ 29 กันยายน ที่โรงแรมดิ แอทินี

“เศรษฐกิจ” สักคลังเร่งแก้หนี้ในระบบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง ได้สั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ศึกษาแนวทางการแก้ไข ปัญหาหนี้ในระบบอย่างบูรณาการเพื่อช่วยเหลือประชาชนให้เข้าถึงแหล่ง ทุนในอัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรม โดยเฉพาะการนำธุรกิจสินเชื่อรายย่อย ระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) มาเป็นเครื่องมืออย่าง จริงจัง ส่วนวิธีการดำเนินการนั้น เบื้องต้นอาจจำเป็นต้องใช้วิธีการลดดอกเบี้ย จากปัจจุบันอัตราดอกเบี้ยพิโกไฟแนนซ์อยู่ที่ 28-36% ต่อปี ส่วนอัตรา เหมาะสมจะเป็นเท่าใดนั้นต้องขึ้นอยู่กับผลการศึกษาเบื้องต้นต้องการให้ ต่ำกว่าดอกเบี้ยในระบบหรือนายทุนในระบบ เพื่อให้ประชาชนกู้เงินใน ระบบมากขึ้น

ทั้งนี้ เชื่อว่าการแก้ปัญหานี้หนี้ในระบบและทำให้ประชาชนเข้าสู่หนี้ ในระบบได้ ปัญหานี้ครัวเรือนจะลดลง รวมถึงปัญหานี้ครัว หนี้ตำรวจ

ที่เป็นหนี้สหกรณ์ด้วย ซึ่งการแก้ไขปัญหานี้ต้องหาแนวทางดำเนินการ อย่างจริงจัง เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาหนี้พอกพูนขึ้นมาได้อีก

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน สศค.ได้ยกร่างปรับปรุงประกาศกระทรวง การคลังเรื่องสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ หรือพิโกไฟแนนซ์ ซึ่งได้ประกาศรับฟังความคิดเห็นของผู้เกี่ยวข้องแล้ว โดยสาระสำคัญของ การปรับปรุงประกาศฉบับนี้ เพื่อแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้นในอดีต รวมถึงเพิ่ม การคุ้มครองผู้บริโภคที่ขอสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ โดยเฉพาะเรื่องดอกเบี้ย และรวมถึงค่าธรรมเนียมต่างๆของสินเชื่อประเภทนี้ ซึ่งปัจจุบันกำหนดอยู่ที่ 28-36% ต่อปีแต่มีบางกรณีมีพิโกไฟแนนซ์บางรายมีนายหน้าไปให้บริการ สินเชื่อ และคิดค่านายหน้าด้วย ดังนั้น การปรับปรุงประกาศฉบับนี้ จึง เขียนเน้นย้ำว่าผู้กู้ยืมจะต้องจ่ายภาระดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมต่างๆ รวม แล้วต้องไม่เกินกว่าที่ประกาศฉบับนี้กำหนด.

กำชับทุกหน่วยงานเร่งแก้ปัญหาด่วน นายกฯ ชับน้ำตา เหื่อนน้ำท่วม

สุโขทัยยังวิกฤติ
ไฟระวังกเข้มข้น

“นายกฯ” ท่วงน้ำท่วม สั่ง “รองนายกฯ-รมต.” ลงพื้นที่แก้ปัญหาด่วน “มท.” กำชับ “ผู้ว่าฯ” ไฟระวัง เขียว ยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบเหตุ อุทกภัยเร็วที่สุดขณะที่ “สุโขทัย” อ่วม!

สถานการณ์ยังน่าห่วง ด้าน “โฆษก รัฐบาล” เตือน ปชช.ระวังอันตราย ฝนตกหนัก มรสุมพัดผ่านแทบทุก ภาค อาจเกิดน้ำท่วมฉับพลัน

เมื่อวันที่ 1 ต.ค.66 นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กรมอุตุนิยมวิทยาประกาศ เตือนประชาชนระวังอันตรายจากฝน ตกหนักและฝนที่ตกสะสม โดยกรม

อุตุนิยมวิทยาได้พยากรณ์อากาศ 24 ชั่วโมงข้างหน้า (1 ต.ค.66) ร่องมรสุม พัดผ่านภาคเหนือตอนล่าง ภาคกลาง ตอนบน และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ประกอบกับมรสุมตะวันตกเฉียงใต้พัด ปกคลุมทะเลอันดามันประเทศไทย ภาคใต้ และอ่าวไทย ลักษณะเช่นนี้

เดลินิวส์ ▶ 8

● ช่วยผู้ประสบภัย...เจ้าหน้าที่ บรรเทาสาธารณภัยของกองทัพบก ระดมยุทโธปกรณ์เข้าช่วยเหลือ ประชาชนในพื้นที่ประสบภัยน้ำท่วมในหลายจังหวัดทั่วทุกภูมิภาค โดยช่วยอพยพขนย้ายคน สัตว์เลี้ยง และสิ่งของจำเป็นออกจากพื้นที่ เพื่อป้องกันความเสียหาย พร้อม ก่อกระสอบทรายทำแนวป้องกัน น้ำเพื่อป้องกันที่พังกาตัยและพื้นที่ เศรษฐกิจ และอำนวยความสะดวก ด้านการสัญจรในเส้นทางที่ได้รับ ความเสียหายอย่างต่อเนื่อง



■ เที้ย

ต่อจากหน้า 1

ทำให้มีฝนตกหนักบางแห่ง บริเวณภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง รวมทั้งกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล ขอให้ประชาชนในบริเวณดังกล่าวระวังอันตรายจากฝนตกหนักและฝนที่ตกสะสมซึ่งอาจทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันและน้ำป่าไหลหลากโดยเฉพาะพื้นที่ลาดเชิงเขาใกล้ทางน้ำไหลผ่านและพื้นที่ลุ่ม

กรมอุตุนิยมวิทยา ยังได้พยากรณ์อากาศ 7 วันข้างหน้า (1-7 ต.ค. 66) ทุกภาคของประเทศไทย ยังคงมีฝนฟ้าคะนอง มีฝนเพิ่มขึ้นและมีฝนตกหนักถึงหนักมากบางแห่งพร้อมแนบข้อควรระวัง ในช่วงวันที่ 3-6 ต.ค. ขอให้ประชาชนบริเวณภาคกลางตอนล่างภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคใต้ระวังอันตรายจากฝนตกหนักถึงหนักมากและลมกระโชกแรงบางแห่งซึ่งอาจทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันและน้ำป่าไหลหลาก โดยเฉพาะพื้นที่ลาดเชิงเขาใกล้ทางน้ำไหลผ่านและพื้นที่ลุ่ม รวมทั้งเพิ่มความระมัดระวังในการสัญจรผ่านบริเวณที่มีฝนฟ้าคะนอง และหลีกเลี่ยงการอยู่ในที่โล่งแจ้ง ใต้ต้นไม้ใหญ่ และป้ายโฆษณาที่ไม่แข็งแรงไว้ด้วย ส่วนชาวเรือควรเดินเรือด้วยความระมัดระวัง และหลีกเลี่ยงการเดินเรือในบริเวณที่มีฝนฟ้าคะนอง ดังนั้นในช่วงเวลาที่ประเทศไทยมีฝนตกหนักและฝนที่ตกสะสม จึงขอให้ประชาชนติดตามการพยากรณ์อากาศของกรมอุตุนิยมวิทยาอย่างใกล้ชิดด้วย

“นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ และรมว.คลัง เผาติดตามสถานการณ์น้ำอย่างต่อเนื่องโดยนายกฯ มีความห่วงใยพี่น้องประชาชนในหลายพื้นที่ที่ประสบอุทกภัย ซึ่งยังต้องการความช่วยเหลืออยู่ได้สั่งการให้รองนายกฯ รัฐมนตรีลงพื้นที่ ซึ่งขณะนี้รองนายกฯ และรัฐมนตรีกำลังอยู่ในพื้นที่อุทกภัย เร่งติดตาม กำกับการช่วยเหลือประชาชน เพื่อให้การทำงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ นายกฯ ย้ำให้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องพร้อมปฏิบัติงานในพื้นที่กำชับเผ่าระวังติดตามสถานการณ์น้ำอย่าง

ใกล้ชิดตลอด 24 ชั่วโมง ให้แจ้งเตือนประชาชนทุกระยะ ช่วยเหลือพี่น้องประชาชนจนกว่าสถานการณ์จะผ่านพ้นและภายหลังน้ำลด ให้เจ้าหน้าที่ทุกส่วนรีบช่วยเหลือประชาชน พื้นฟูบ้านเรือนที่อยู่อาศัย ให้กลับสู่สภาวะปกติให้เร็วที่สุด โดยนายกฯ ขอบคุณและเป็นกำลังใจให้กับเจ้าหน้าที่ทุกภาคส่วนที่ทำงานกันอย่างหนักเพื่อให้พี่น้องประชาชนผู้ประสบอุทกภัย ผ่านพ้นสถานการณ์ไปด้วยกัน” นายชัย กล่าว

ขณะที่สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) ติดตามสถานการณ์น้ำและวิเคราะห์คาดการณ์จะมีปริมาณน้ำเพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลให้ล้นตลิ่งบริเวณพื้นที่ลุ่มต่ำริมลำน้ำ โดยมี พื้นที่เสี่ยงต้องเฝ้าระวัง ในช่วงวันที่ 3-7 ต.ค. ดังนี้ 1.เฝ้าระวังน้ำหลากดินถล่ม ได้แก่ จ.เชียงใหม่ (อ.จอมทอง แม่แจ่ม อมก๋อย แม่วาง แม่แตง ผาง ดอยเต่า ฮอด ดอยสะเก็ด และกัลยาณิวัฒนา) จ.ตาก (อ.เมืองตาก ท่าสองยาง สามเงา บ้านตาก แม่ระมาด วังเจ้า อุ่มผาง แม่สลด และพบพระ) จ.กำแพงเพชร (อ.โกสัมพีนคร คลองลาน และปางศิลาทอง) จ.ลำพูน (อ.ภูกามยาว และทุ่งหัวช้าง) จ.แพร่ (อ.ภูกามยาว และลอง) จ.ลำปาง (อ.ภูกามยาว แม่ทะ เสริมงาม และเกาะคา) 2.เฝ้าระวังน้ำล้นตลิ่งบริเวณพื้นที่ลุ่มต่ำริมแม่น้ำ ดังนี้ แม่น้ำวัง ได้แก่ อ.สามเงา และบ้านตาก จ.ตาก แม่น้ำยม ได้แก่ อ.สวรรคโลก ศรีนคร ศรีสำโรง ศรีสันนาลัย ทุ่งเสลี่ยม และเมืองสุโขทัย จ.สุโขทัย

จากการคาดการณ์จะมีน้ำหลากจากพื้นที่ตอนบนของลุ่มน้ำไหลผ่านเขื่อนเจ้าพระยาเพิ่มมากขึ้นอยู่ในเกณฑ์ 1,200 - 1,400 ลูกบาศก์เมตรต่อวินาที โดยจะส่งผลให้ระดับน้ำบริเวณพื้นที่ลุ่มต่ำนอกคันกันน้ำคลองโพงผอง จ.อ่างทอง คลองบางบาล จ.พระนครศรีอยุธยา และต.หัวเวียง อ.เสนา ต.ลาดชิด ต.ท่าดินแดง อ.ผักไห่ จ.พระนครศรีอยุธยา เพิ่มสูงขึ้นประมาณ 1.00 - 1.50 เมตร

นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทย เปิดเผยว่า ได้กำชับ ผู้

ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด และผู้นำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เร่งดำเนินการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ภัยธรรมชาติ อุทกภัยภัยแล้ง ให้รวดเร็วที่สุด และต้องประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสารให้ประชาชนทราบทุกระยะ โดยขณะนี้เรื่องที่ต้องเฝ้าระวังมากที่สุดคือสถานการณ์น้ำท่วม น้ำป่าไหลหลากทางภาคเหนือ และน้ำท่วมขังในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือซึ่งต้องเฝ้าระวังและออกประกาศเตือนประชาชน หากมีความเสี่ยงต้องใช้คำสั่งอย่างเด็ดขาดเร่งอพยพประชาชนออกจากพื้นที่ทันที เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น

นอกจากนี้ได้สั่งการให้เพิ่มการติดตั้งป้ายระวังแจ้งเตือนประชาชนตามสถานที่ท่องเที่ยว อาทิ น้ำตก ลำห้วย ลำคลอง ที่เป็นแหล่งน้ำที่มีความเสี่ยงในการเกิดน้ำป่าไหลหลาก และหากเกิดภัยขึ้นในพื้นที่ ให้รีบจัดหาที่พักและอาหารชั่วคราวให้กับประชาชนผู้ประสบภัย จนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย โดยกระทรวงมหาดไทยยืนยันว่าจะเร่งให้การช่วยเหลือในทุกด้านเพื่อให้ประชาชนสามารถกลับไปใช้ชีวิตในสภาพปกติได้โดยเร็ว ทั้งนี้หากประชาชนท่านใดอยู่ในพื้นที่เสี่ยงภัยหรือพื้นที่ประสบภัยที่ได้รับความเดือดร้อนสามารถแจ้งขอความช่วยเหลือได้ที่สายด่วน 1567 ศูนย์ดำรงธรรม และสายด่วน 1784 โทรฟรีได้ตลอด 24 ชั่วโมง สทนช. เตือน 6 จังหวัด เฝ้าระวังน้ำหลากดินถล่ม ช่วงวันที่ 3-7 ต.ค.นี้

วันเดียวกัน นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รองนายกฯ พร้อมด้วย นายชยันต์ เมืองสง รองเลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ หรือ สทนช. และนายทวีศักดิ์ ธนเดโชพล รองอธิบดีกรมชลประทาน ได้ลงพื้นที่จ.สุโขทัยเพื่อติดตามสถานการณ์น้ำ โดยจุดแรกได้เดินทางไปตรวจประตูระบายน้ำแม่ซ้ายม บ้านหาดสะพานจันทร์ อ.สวรรคโลก พร้อมร่วมประชุมเพื่อสรุปสถานการณ์และหาแนวทางการแก้ไขปัญหา น้ำท่วม จ.สุโขทัย กับนายสุชาติ ทัศนะสุข ผวจ.สุโขทัย นายมนู พุก

ประเสริฐ นายก อบจ.สุโขทัย นางสาว
ประภาพรทองปากน้ำ สส.สุโขทัย นาย
จักรวาล ชัยวิรัตน์กุล สส.สุโขทัย และ
หัวหน้าส่วนราชการ

โดย นายสุชาติ รายงานว่า สถาน
การณ์น้ำใน จ.สุโขทัย เริ่มมีความน่าเป็น
ห่วงตั้งแต่ช่วงเดือน ก.ย.ที่ผ่านมา เพราะ
มีฝนตกเป็นจำนวนมาก รวมถึงมีน้ำป่า
ไหลมาจากจังหวัดรอบข้างส่งผลให้สถาน
การณ์น้ำในจังหวัดเวลานี้ อยู่ในจุดที่ต้อง
เฝ้าระวัง โดยขณะนี้ มีพื้นที่ได้รับผล
กระทบทั้งหมด 42 ตำบล 165 หมู่บ้าน
1,365 ครัวเรือน รวมถึงมีพื้นที่การเกษตร
ได้รับความเสียหาย 2,483 ไร่ ซึ่งทาง
จังหวัดได้เตรียมความพร้อมในการดูแล

อ่านต่อหน้า 10

■ เที้ย

ต่อจากหน้า 8

ช่วยเหลือประชาชนในเบื้องต้นเป็นที่
เรียบร้อยแล้ว

นายสมศักดิ์ กล่าวว่า ขอขอบคุณ
นายเศรษฐา ทวีสิน นายกฯ ที่สั่งการ
อย่างเร่งด่วนให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
อย่างกระทรวงมหาดไทย ได้เร่งลงพื้นที่
แล้ว โดย พว.สุโขทัย ได้รายงานสถาน
การณ์และสรุปในเบื้องต้นให้รับฟังแล้ว
ซึ่งขณะนี้ มีประชาชนที่ได้รับผลกระทบ
1,365 ครัวเรือน เป็นพื้นที่กว่า 62,000
ไร่ ส่วนเรื่องการช่วยเหลือชาวสุโขทัยใน
เรื่องการอพยพนั้น ยังมีน้อย แต่สิ่งที่น่า
เป็นห่วงคือ มวลน้ำ ที่ไหลมาจากจังหวัด
แพร่ โดยจากรายงานปริมาณน้ำของวัน
นี้ เมื่อเทียบกับของเมื่อวานที่ผ่านมาต้อง

ยอมรับว่า สูงขึ้น จาก 880 ลูกบาศก์
เมตรต่อวินาที เพิ่มอีก 350 ลูกบาศก์
เมตรต่อวินาทีโดยมวลน้ำทั้งหมดจะไหล
มารวมอยู่ที่ จ.สุโขทัย

ด้าน นายสุรพงษ์ ปิยะโชติ รมช.
คมนาคม พร้อมด้วย นายนิรุฒ มณีพันธ์
ผู้ว่าการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.)
และผู้บริหารการรถไฟฯ เดินทางลงพื้นที่
ที่สถานีแก่งหลวง - บ้านปิน อ.ลอง จ.แพร่
เพื่อติดตามและให้กำลังใจแก่เจ้าหน้าที่
ในการกู้ขบวนรถด่วนพิเศษที่ 13 สถานี
กลางกรุงเทพอภิวัฒน์ - เชียงใหม่ ที่เกิด
คกราง และการดำเนินการซ่อมแซมทาง
รถไฟที่ชำรุดเสียหายจากเหตุน้ำท่วมเพื่อ
ให้สามารถกลับมาเปิดให้บริการอย่าง
ปกติโดยเร็ว ซึ่งคาดว่าจะกลับมาเปิดให้
บริการขบวนรถสายเหนือเป็นปกติได้
อีกครั้งในช่วงเวลา 18.00 น. ของวันที่ 1
ต.ค.

“การเดินทางลงพื้นที่ครั้งนี้ ได้
ดำเนินการตามข้อสั่งการของนายกฯและ
รมว.คมนาคม ที่กำชับให้เร่งดูแลผู้โดยสาร
ที่ได้รับความเดือดร้อนจากเหตุน้ำ
ท่วมและรถไฟคกรางโดยให้เร่งปรับปรุง
ทางรถไฟที่เสียหายให้กลับมาเปิดใช้เป็น
ปกติโดยเร็วที่สุด” นายสุรพงษ์ กล่าว
และว่า พร้อมกันนี้ ยังได้กำชับให้การ
รถไฟฯ ดูแลผู้โดยสารที่ได้รับผลกระทบ
จากขบวนรถด่วนพิเศษที่ 13 คกรางโดย
ให้จัดบริการอาหารและน้ำดื่ม พร้อม
กับจัดรถบัสนำผู้โดยสาร อำนวย
ความสะดวกในการเดินทางไปยังสถานี
ต่างๆ ให้เกิดความรวดเร็วและปลอดภัย



เดิมพันก้อนนี้หมดหน้าตัก แลกมาตรการชุดใหญ่ฟื้นศก.

แม้ "เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง" จะ ย้ำหนักแน่นอยู่บ่อยครั้งว่า ในการบริหารประเทศของรัฐบาลชุดนี้ จะไม่กู้เพิ่ม และให้ความสำคัญต่อการรักษาวินัยการเงินการ

คลังของประเทศเป็นอันดับแรก แต่ดูเหมือนว่าคำพูดเหล่านี้กลับ ไม่มีความหมายเท่าไรนักในสายตาของนักลงทุน เพราะทุกวันนี้ ส่วนใหญ่ในตลาดเงิน ตลาดทุนยังคงเคลือบแคลงสงสัย ถึงที่มา



ของเงินทุนที่จะนำมาใช้ทำนโยบายหาเสียงต่าง ๆ อยู่ จนทำให้เกิดความกังวลใจอันสะท้อนไปทั่วตลาดหุ้น ตลาดตราสารหนี้ และทำให้ค่าเงินบาทอ่อนระทวย

เศรษฐกิจแย่รอไม่ได้

แต่จะว่าไปแล้วก็ต้องเห็นใจรัฐบาลเศรษฐา ทวีสิน อยู่เหมือนกัน เพราะต้องเข้ามาบริหารประเทศท่ามกลางสภาพที่หักพังทางเศรษฐกิจจากรัฐบาลชุดก่อนที่แจกเงินเยอะ แดกฉับบริหารเศรษฐกิจให้ต่ำกว่าศักยภาพน้อยที่สุดในอาเซียน คนไทยอยู่อย่างลำบาก รายได้เพิ่มน้อยกว่ารายจ่าย จึงจำเป็นต้องรีบปรับหัวใจให้เศรษฐกิจฟื้นคืนชีพเป็นการด่วน โดยเฉพาะการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากนโยบายหาเสียงของเพื่อไทย เช่น การลดค่าไฟ ลดราคาน้ำมัน พักหนี้เกษตรกร ตลอดจนแจกเงินดิจิทัลวอลเล็ตคนละ 1 หมื่นบาท

“ถามว่าจำเป็นไหมที่รัฐบาลจะต้องออกแพ็คเกจกระตุ้นเศรษฐกิจครั้งใหญ่ คำตอบจากกูรูภาคเอกชนหลายสำนักๆ ก็ยกมือเชียร์ว่าจำเป็นต้องทำแน่นอน”

วินัยการคลังเริ่มจากติดลบ

ท่ามกลางสถานการณ์ที่บีบคั้นเช่นนี้ แต่รัฐบาลก็ต้องเผชิญความท้าทายจากข้อจำกัดทางการคลังขึ้นอีก ไม่ว่าจะเป็นปัญหางบประมาณเบิกจ่ายปี 67 ที่จัดทำล่าช้ากว่า 8 เดือน หลังเกมการเมืองยืดเยื้อมานาน ขณะเดียวกันต้องรับมือต่อปัญหาการขาดวินัยทางการคลังจากรัฐบาลชุดที่แล้ว ซึ่งมีการออก พ.ร.ก.กู้เงิน 2 ฉบับในช่วงโควิดใช้เงินไป 1.5 ล้านล้านบาท จนต้องทำลายเพดานหนี้สาธารณะ จากเดิมกฎหมายวินัยการเงินการคลังกำหนดไว้ไม่เกิน 80% ของจีดีพี เพิ่มขึ้นเป็น 70% ของจีดีพี จากปัจจุบัน 61.89%

ที่สำคัญแผนการก่อหนี้เงินนอกงบประมาณ ด้วยวิธีการให้หน่วยงานภาครัฐออกให้ก่อน ด้วยมาตรา 28 ของ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังก็ยิ่งถูกรัฐบาลที่แล้วใช้เพลันจนล้นเพดาน จนต้องประกาศพักทลายวินัยทางการคลัง จากกำหนดไม่เกิน 30% ของงบประมาณ เป็น 35% และเหลือ 32% ในครั้งล่าสุด แคมเปญมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังก็ถูกใช้จนเกลี้ยงบัญชี แคมเปญเพดานสูงกว่าเพดานอีกด้วย ทำให้สภาพในการหาเงินของรัฐบาลชุดนี้เพื่อมาใช้ทำนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ไม่ได้เริ่มจากศูนย์แต่เริ่มมาจากการติดลบด้วยซ้ำ

ประเดิมเพิ่มขาดดุลแสน ล.

ดังนั้น ด้วยสถานะวินัยทางการคลังที่แย่มากเดิมอยู่แล้ว การที่รัฐบาลจะตัดสินใจเพิ่ม ขยายเพดานหนี้สาธารณะ หรือเพิ่มเพดานเงินมาตรา 28 หรือตั้งงบประมาณขาดดุล เพื่อมาใช้ทำนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจก็เป็นความเสี่ยงที่ทุกคนกำลังจ้องจับตาอย่างมาก เพราะอย่างที่รู้กันว่านโยบายหาเสียงของพรรคเพื่อไทยล้วนต้องแลกมาด้วยเงินมหาศาล ไม่ว่าจะเป็นดิจิทัล วอลเล็ต 5.6 แสนล้านบาท โครงการพักหนี้เกษตรกรปีละ 1.2 หมื่นล้านบาท มาตรการลดภาษีดีเซล 3 เดือนกว่า 1.6 หมื่นล้านบาท หรือการ

ลดค่าไฟฟ้าอีก จึงน่าสนใจว่าจะหาเงินมาจากที่ไหน

เอาแค่การประชุม กรม.นัดแรกของรัฐบาลเศรษฐาก็เล่นเอา มีสื่อสาแล้ว เพราะมีการตั้งรื้อกรอบวงเงินงบประมาณปี 67 ใหม่ แบบไม่มีปีไม่มีขลุ่ย เพิ่มรายจ่ายปีงบฯ 67 จาก 3.35 ล้านล้านบาท เป็น 3.48 ล้านล้านบาท ขณะที่งบประมาณรายได้รัฐบาลสุทธิอยู่ที่ 2.787 ล้านล้านบาท ซึ่งจะทำให้งบปี 67 รัฐบาลต้องขาดดุลงบประมาณเพิ่มอีก 1 แสนล้านบาท จาก 5.93 แสนล้านบาท เป็น 6.93 แสนล้านบาท และมีหนี้สาธารณะพุ่งทันทีเป็น 84%

เดินหน้าแจกจ่าย 7 ไม่มียั้ง

จากนั้นไม่นานก็มีการออกมาตรการลดภาษีสรรพสามิต ดีเซล และลดค่าไฟ 2 ครั้งติดๆ 7 จนเหลือ 3.99 บาทต่อหน่วย ตามมาติด ๆ ด้วยการพักหนี้เกษตรกร 2.7 ล้านคน แบบปีต่อปี สูงสุดไม่เกิน 3 ปี ลิกออฟ 1 ต.ค.นี้ พร้อมปล่อยสินเชื่อฟื้นฟูให้ อีก 1 แสนบาท โดยนำเงินจากมาตรา 28 มาใช้อีก 1.2 หมื่นล้านบาท โดยให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. ออกเงินให้ไปก่อน

กลายเป็นข้อกังขาว่า รัฐบาลจะรักษาวินัยการคลังอย่างไร เมื่อปากบอกว่าใช้แค่การกระทำกลับสวนทาง เข้ามาไม่ทันไรก็เพิ่มหนี้สาธารณะ รื้อแผนการคลังระยะปานกลาง แคมเปญสุดนายกฯ เศรษฐายอมรับรัฐบาลอาจจำเป็นต้องขยายกรอบการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณตามมาตรา 28 ของ พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลัง จากปัจจุบันอยู่ที่ไม่เกิน 32% ของงบประมาณ เพิ่มขึ้นเป็น 45% ของวงเงินงบประมาณในปี 67 เพื่อใช้รองรับนโยบายรัฐบาลในการดูแลประชาชนและกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น

จ่อใช้ ม.28 สนองรัฐ

หากนำแผนขยายการใช้จ่ายเงินมาตรา 28 ตามที่นายกฯ บอก มากำนวนเล่น ๆ โดยยึดอิงเพียงรายจ่ายปี 67 ที่ 3.48 ล้านล้านบาทคูณด้วยเพดานหนี้ที่เพิ่มเป็น 45% ก็จะเท่ากับ 1.56 ล้านล้านบาท เมื่อหักลบหนี้ในมาตรา 28 ที่มีอยู่ปัจจุบัน 1 ล้านล้านบาท และแผนใช้หนี้จากงบปี 67 อีก 1 แสนล้านบาท ก็จะเท่ากับเหลือช่องให้รัฐบาลใช้เงินจากมาตรา 28 ไปใช้จ่ายทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มทันที 5-6 แสนล้านบาททันที

แต่แม้วิธีนี้ไม่ได้เป็นการกู้โดยตรง หรือทำให้หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น แต่เหมือนเป็นการเลี่ยงบาลีทางอ้อม ซึ่งท้ายที่สุดก็ย่อมกลายเป็นภาระหนี้ต้องงบประมาณในระยะยาวอยู่ดี เพราะรัฐบาลต้องมีการตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีมาใช้หนี้คืนให้กับสถาบันการเงิน หรือหน่วยงานอื่น ๆ ที่ออกเงินให้ไปใช้ก่อน โดยสมมุติว่ารัฐบาลถ้ามีการตั้งงบประมาณเพื่อใช้หนี้ตามมาตรา 28 เฉลี่ยปีละ 1 แสนล้านบาทเหมือนปัจจุบัน ก็จะทำให้รัฐบาลใช้เวลาถึง 15 ปีกว่าจะเคลียร์หนี้มาตรา 28 หยอดทั้ง 1.5 ล้านล้านบาท

บอนด์ยิลพุ่ง-หุ้นตึง

อย่างไรก็ดี ความไม่ชัดเจนของที่มาของแหล่งเงิน และวิธีการใช้จ่ายเงินดิจิทัล ณ วันนี้ กลายเป็นจุดอ่อนของรัฐบาล

เศรษฐกิจในสายตาของนักลงทุนอย่างมาก เห็นได้ชัดจากงานมาร์เก็ต ไดอะล็อก ที่นักลงทุนแสดงความกังวลว่า ขณะนี้รัฐบาลกำลังออกพันธบัตรมากเกินไปจนอาจเผชิญภาวะล้มละลายได้ ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลไทยอายุ 10 ปี พุ่งสูงสุดในรอบปีทะยานไปแตะที่ระดับ 3.24% สูงสุดของปี ภายหลังกระทรวงการคลังได้วางแผนเตรียมออกพันธบัตรรัฐบาลในปีงบประมาณ 67 สูงถึง 1.25 ล้านล้านบาท มากกว่าปีก่อนถึง 1.8 แสนล้านบาท

แม้ทางกระทรวงการคลังจะชี้แจงว่าการออกพันธบัตรรัฐบาลไม่ได้ออกมาจนเกินไป จนทำให้เกิดภาวะล้มละลาย และมีปริมาณที่เหมาะสมอยู่ และผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลอายุ 10 ปีที่ปรับตัวสูงขึ้น ก็เกิดจากหลายปัจจัยไม่ได้มาจากการออกพันธบัตรอย่างเดียว เช่น เป็นผลจากการปรับขึ้นของดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐ บอนด์ยีลด์นอกประเทศที่ราคาขึ้นสูง จนทำให้นักลงทุนมีทางเลือกในการลงทุนประเทศอื่น

เมื่อหันไปมองตลาดหุ้นก็ยิ่งสะท้อนถึงความไม่เชื่อมั่นเข้าไปอีก เพราะหุ้นไทยส่อแวววันเดียวลงอย่างน่าตกใจ หลุดต่ำกว่า 1,500 จุดไปแล้ว โดยมีปัจจัยสำคัญจากความไม่เชื่อมั่นในการบริหารรัฐบาล โดยเฉพาะความคลุมเครือในการใช้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ และแหล่งที่มาของเงิน ทำให้นักลงทุนต่างชาติต่างเทขายหุ้นออกมาจนส่งผลให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงรุนแรงทะลุ 36.5 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐตามกันไป

พวามูดีส์หั่นเครดิต

ยิ่งไปกว่านั้น บริษัทหลักทรัพย์หลายแห่งก็เริ่มมีความกังวลบริษัทจัดอันดับความน่าเชื่อถือระดับโลก มูดีส์ อินเวสเตอร์ เซอร์วิส อาจมีการทบทวน การจัดอันดับเครดิตประเทศไทยที่ปัจจุบันคงไว้ที่ “Baa1” และ outlook “Stable” ใหม่ ซึ่งแม้มองว่าการถูกลดเครดิตเรตติ้งของไทยคงเกิดขึ้นยาก เพราะไทยยังมีสถานะเป็นเจ้าหนี้กับต่างชาติ และระดับเงินสำรองระหว่างประเทศสูงกว่า 2 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ แต่ไทยเองอาจถูกปรับลดมุมมองเสถียรภาพลง เนื่องจากความกังวลเกี่ยวกับวินัยการ

คลัง รวมถึงแผนการก่อหนี้ที่สูงขึ้น และแผนการบริหารหนี้ไม่ชัดเจน โดยเฉพาะการทำงานงบประมาณขาดดุลเพิ่มต่อเนื่อง จนอาจทำให้หนี้สาธารณะต่อจีดีพีเพิ่มจาก 62% ไปเป็น 69.6% ในปี 69 ได้

ถึงวันนี้ก็ยังเป็นแค่เพียงอยู่ห่าง ๆ อย่างห่าง ๆ เท่านั้น ยังหาบทสรุปไม่ได้ว่ารัฐบาลจะหาเงินจากที่ไหนมาใช้ หรือได้เงินแล้วจะแจกให้ประชาชนไปใช้อย่างไร เพราะล่าสุดเส้นตายที่นายกฯ เศรษฐา เกยบอก ว่าต้องมีความชัดเจนเรื่องแหล่งเงินใน 10 วัน ก็ทำไม่ได้เสียแล้ว เพราะจะต้องรอคำตอบผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการดิจิทัล วอลเล็ต ที่นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ซึ่งจะเสนอแต่งตั้งกรรมการใน กรม. สืบค้าหนี้ เพื่อให้เกิดความรอบคอบยิ่งขึ้น

คิดให้ดีกว่าใช้เงิน

แต่อย่างไรแล้ว ไม่ว่ารัฐบาลจะใช้แนวทางใด การเพิ่มหนี้สาธารณะก็ดี การใช้มาตรการ 28 ก็ดี หรือวิธีอื่นก็ดี เพื่อแลกกับการกระตุ้นเศรษฐกิจครั้งใหม่ ก็นับเป็นความเสี่ยงครั้งใหญ่ของประเทศ หลังจากรัฐบาลชุดที่แล้วใช้เงินไปมหาศาล ทั้งประกันรายได้ บัตรคนจน หรือมาตรการแจกอื่น ๆ แต่ก็สอปลดไม่ช่วยให้จีดีพีเติบโตได้เกิน 2-3% เลยแถมกลายเป็นภาระหนี้ของประเทศในระยะยาว

ดังนั้น หากรัฐบาลชุดนี้ต้องการเติมเงินด้วยการทบทวนวินัยการคลัง หว่านเงินไปอีก 5-8 แสนล้านบาทอีกครั้ง ก็ต้องคิดให้ดี หากผลลัพธ์ไม่ได้ช่วยให้เศรษฐกิจกลับฟื้นคืนได้อย่างที่หวังไว้ เงินไม่หมุน 4 รอบ 2.2 ล้านล้านบาท จีดีพีโตไม่ถึง 5% เก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 3 หมื่นล้านบาทตามเป้าแล้ว

ก็อดห่วงไม่ได้ว่าจะเป็นความเสี่ยงต่อฐานะการคลังในระยะยาวมากทีเดียว เพราะเท่ากับภาระทางการคลังจะมีปัญหาหนักยิ่งกว่าเดิม จึงเป็นเรื่องที่นายกฯ เศรษฐา ต้องคิดให้ถี่ถ้วน ลดความเสี่ยงให้น้อยที่สุด เพราะขณะนี้ฐานะทางการคลังพลาดไม่ได้อีกแล้ว ซึ่งหากผิดพลาดซ้ำอาจกลายเป็นชนวนให้ล้มครอนเสถียรภาพรัฐบาล และเกิดวิกฤติเศรษฐกิจตามมาได้ในอนาคต.

กับเศรษฐกิจ



“เศรษฐกิจ” บริบทแรกบนเวทีโลก ฟื้นความเชื่อมั่นพลิกเศรษฐกิจไทย

ประเทศไทยมีโอกาสกลับมาขึ้นบนเวทีโลกอีกครั้ง หลังการเลือกตั้งทั่วไปเมื่อวันที่ 14 พ.ค.ที่ผ่านมา และได้ นายกรัฐมนตรีชื่อ “เศรษฐา ทวีสิน” เป็นผู้นำประเทศคนใหม่ ภายใต้การปกครองในระบอบประชาธิปไตย ที่นานาอารยประเทศ ยอมรับเป็นครั้งแรกในรอบ 9 ปี

“ความหมาย” ของการกลับมาอีกครั้งของ “ประเทศไทย” ในเวทีโลกมีมากกว่าการปรากฏตัวของ “เศรษฐา” ในเวที “สมัชชา สหประชาชาติ” ที่มหานครนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา

เพราะสิ่งที่ประเทศไทยได้รับกลับมาด้วย คือการบอกให้โลกรู้ว่า ประเทศไทยและคนไทย พร้อมจะเข้าร่วมต่อสู้เพื่อประเทศไทยไปด้วยกัน โดยการเปิดประตูการค้าการลงทุนและเข้าแข่งขันกับนานาอารยประเทศ ในกฎกติกาต่างๆที่แต่ละประเทศมีต่อกัน ไม่ว่าจะในเวทีการค้าของโลกไร้พรมแดนใบนี้

“ทีมเศรษฐกิจ” หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ขอสรุปภารกิจและบทบาทแรกของนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง “เศรษฐา ทวีสิน” ดังนี้

● เสริมสร้างความเชื่อมั่นให้ประเทศ

ภารกิจต่างประเทศแรกของ “นายกรัฐมนตรี” เพื่อเสริมสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ประเทศไทย และยังเป็น การเปิดตัวนายกรัฐมนตรี ในเวทีสหประชาชาติ ซึ่งเป็นการประชุมระหว่างประเทศที่มีระดับผู้นำ มาร่วมมากที่สุด ในฐานะผู้นำรัฐบาลใหม่ของไทยที่มาจากการเลือกตั้ง ในระบอบประชาธิปไตย

สะท้อนถึงเสถียรภาพ สักยภาพ และความพร้อมของไทย ในการเดินทางสานสัมพันธ์ขับเคลื่อนพลวัตความร่วมมือกับนานา ประเทศ ด้วยการนำเสนอนโยบายสำคัญของรัฐบาล โดยเฉพาะ ด้านเศรษฐกิจ การค้า การลงทุน เทคโนโลยี และการพัฒนาที่ยั่งยืน อีกทั้งยังเป็นการบอกย้ำความเชื่อมั่นและการสนับสนุนของไทย ต่อระบอบพหุภาคีที่มีสหประชาชาติเป็นศูนย์กลาง รวมทั้งความมุ่งมั่น

ของไทยในการมีส่วนร่วมในฐานะรัฐสมาชิกสหประชาชาติที่มีบทบาท สร้างสรรค์และมีความรับผิดชอบ โดยมีส่วนร่วมกำหนดวาระสำคัญของโลกที่สมดุลและสนับสนุนบทบาทของสหประชาชาติในการรับมือกับความท้าทายในปัจจุบันและอนาคตท่ามกลางความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์

ขณะเดียวกัน ยังต้องผลักดันความร่วมมือของประชาคมโลกในการเร่งขับเคลื่อนวาระการพัฒนาที่ยั่งยืน ค.ศ.2030 และเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน SDGs เพื่อรับมือกับวิกฤติช่องว่างการพัฒนาแก้ไขปัญห ความเหลื่อมล้ำการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและส่งเสริมความสมดุล ในการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม เสริมสร้างความเป็นอยู่อย่างสันติ ความยุติธรรมดี สภาพแวดล้อมที่ดี และสุขภาพที่ดีถ้วนหน้าอย่างยั่งยืน (Accelerating the SDGs for peace, prosperity, and sustainability for all)

● 190 ปี ความสัมพันธ์ไทย-สหรัฐฯ

นอกจากนั้นการเดินทางไปในครั้งนี้ยังเป็นการบอกย้ำความสัมพันธ์ ระหว่างไทย-สหรัฐฯ 190 ปี แสดงให้เห็นถึงมิตรภาพที่แน่นแฟ้น ระหว่างกันและการดำเนินงานร่วมกันอย่างใกล้ชิดก่อให้เกิดประโยชน์ ร่วมกันมาอย่างยาวนานส่งผลให้การค้าระหว่างไทย-สหรัฐฯ ฟื้นตัวอย่าง แข็งแกร่ง แม้จะเกิดวิกฤติโควิด-19 ทั่วโลก

ในปีที่ผ่านมา ไทย-สหรัฐฯ มีมูลค่าการค้าขายระหว่างกันด้วยมูลค่า มากกว่า 65,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ กลับมาเป็นผู้ค้ารายใหญ่อันดับ 2 ของประเทศไทย ในรอบ 15 ปี บอกย้ำความสัมพันธ์ระหว่างกันที่มีมา อย่างยาวนาน ขณะที่การลงทุนต่างฝ่ายต่างลงทุนร่วมกันเป็นจำนวนมาก ทั้งนี้ตั้งแต่ปี 2561-2566 มีโครงการลงทุนและร่วมทุนจากสหรัฐฯ ขอรับการส่งเสริมการลงทุนทั้งสิ้น 190 โครงการ มูลค่าการลงทุน 131,005 ล้านบาท ซึ่งมูลค่าการลงทุนส่วนใหญ่อยู่ในอุตสาหกรรมเครื่อง ใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ 35,877 ล้านบาท อุตสาหกรรมการเกษตร และอาหาร และเทคโนโลยีชีวภาพ 33,477 ล้านบาท และดิจิทัล 25,213

ล้านบาท ยานยนต์และเครื่องจักร 12,845 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจะเป็นการลงทุนอุปกรณ์การแพทย์ กิจกรรมโลจิสติกส์ การท่องเที่ยว เหมืองแร่ และปิโตรเคมี เป็นต้น

● อยากเห็นบริษัทไทยเทรดหุ้นในสหรัฐฯ

และจากการเข้าพบปะหารือผู้บริหารบริษัทยักษ์ใหญ่สหรัฐฯ และกองทุนการเงินชั้นนำ อาทิ เทสลา, เอสดี ลอเดอร์, ไมโครซอฟท์, กูเกิล, แบล็กร็อก, เจพีมอร์แกน, ซิตี้แบงก์, โกลด์แมนแซกส์ เป็นต้น ซึ่งได้รับเสียงตอบรับที่ดีมาก และเตรียมศึกษาขยายฐานการลงทุนมายังประเทศไทย ถือเป็นนิมิตหมายที่ดี

โดยเชื่อว่าหากปีหน้ามีความชัดเจนว่ายักษ์ใหญ่จากสหรัฐฯ จะเข้ามาลงทุนในไทย คาดว่าจะมีเม็ดเงินไหลเข้ามาไม่น้อยกว่า 5,000 ล้านบาทหรือสูงกว่าต่อราย ซึ่งจะก่อให้เกิดการจ้างงาน สร้างรายได้ และสร้างอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจไทยเป็นอย่างมาก

"เพราะเชื่อมั่นเม็ดเงินลงทุนจากต่างประเทศจะช่วยให้เกิดกิจกรรมมวลรวมในประเทศ (จีดีพี) เติบโตแบบก้าวกระโดด หรือเติบโตมากกว่า 5% อย่างแน่นอน ดังนั้น รัฐบาลจะต้องพยายามเชิญชวนนักลงทุนต่างชาติจากทั่วโลก ให้ย้ายฐานการผลิตมาประเทศไทยให้ได้" นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง กล่าว

ทั้งนี้ รัฐบาลได้ดำเนินการลดข้อจำกัด และข้อห่วงกังวล เพื่ออำนวยความสะดวก สร้างบรรยากาศที่น่าดึงดูดสำหรับการลงทุนต่างประเทศ และในเดือน พ.ย.นี้ นายกรัฐมนตรีจะเดินทางประชุมความร่วมมือทางเศรษฐกิจเอเชีย-แปซิฟิก (เอเปก) โดยจะใช้โอกาสนี้เชิญชวนนักธุรกิจไทย ที่ประสงค์จะเปิดประตูการค้ากับสหรัฐฯ ได้ไปพบปะบริษัทยักษ์ใหญ่ของสหรัฐฯ เพราะแสวงหาโอกาสการทำธุรกิจ ทั้งไปลงทุนในสหรัฐฯ และชักชวนให้นักลงทุนสหรัฐฯ มาลงทุนในประเทศ ถือเป็นโอกาสแลกเปลี่ยนระหว่างกัน

ขณะเดียวกัน จากการไปเยี่ยมชมตลาดหุ้นสหรัฐฯ นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า แม้ขณะนี้ยังไม่มีบริษัทไทยรายใดมาจดทะเบียนซื้อขายหุ้น

ในตลาดหุ้นสหรัฐฯ แต่จากการพูดคุยกับผู้บริหารตลาดหุ้นสหรัฐฯ แล้วพิจารณาเบื้องต้น น่าจะมีบริษัทไทยมาจดทะเบียนซื้อขายหุ้นในตลาดหุ้นสหรัฐฯ ได้ **"ผมคาดหวังปีหน้า น่าจะมีบริษัทไทยสัก 1 ราย มาซื้อขายหุ้นในตลาดหุ้นสหรัฐฯ"**

● "ปานปรีย์" ชูการทูตเศรษฐกิจเชิงรุก

ดร.ปานปรีย์ พหิทธานุกร รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ในขณะที่ต้องเดินทางร่วมกับภารกิจนายกรัฐมนตรีในต่างประเทศกล่าวว่า นโยบายของรัฐบาลได้ให้ความสำคัญของการทูตเศรษฐกิจเชิงรุก เพื่อยกระดับโอกาสทางการค้า การลงทุน ส่งเสริมความเข้มแข็งของห่วงโซ่อุปทานและการรับมือกับวิกฤติเตรียมความพร้อมเพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศและการเปลี่ยนผ่านไปสู่เศรษฐกิจสีเขียว ตลอดจนการพัฒนาขีดความสามารถในการต่อต้านการทุจริตและการจัดเก็บภาษีที่เป็นธรรมและโปร่งใสเพื่อให้ทุกประเทศสามารถได้รับประโยชน์จากความเจริญรุ่งเรืองร่วมกัน

และจากวิกฤติโควิด-19 ที่ผ่านมาเป็นหนึ่งใน "วิกฤติที่มีหลากหลายมิติ" ที่ร้ายแรงที่สุดในยุคปัจจุบัน จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องเพิ่มความร่วมมือด้านการพัฒนา เพื่อนำไปสู่ความมั่นคงด้านสุขภาพของโลก ด้วยวิธีการที่เป็นนวัตกรรม รวมถึงผ่านการแบ่งปันสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพ

อีกทั้งจะต้องเร่งปฏิรูปโครงสร้างทางสถาปัตยกรรมด้านสาธารณสุขของโลกให้มีความเท่าเทียม ครอบคลุมทุกกลุ่มประชากร และมีความสอดคล้องกับข้อริเริ่มอื่นๆ ผ่านการเสริมสร้างขีดความสามารถความร่วมมือที่ใกล้ชิดยิ่งขึ้นระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนเพื่อนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงระบบสุขภาพดิจิทัล

รวมถึงการลงทุนเพิ่มขึ้นในระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า ทั้งในช่วงเวลาปกติและภาวะฉุกเฉินเป็นสิ่งจำเป็นเพื่อให้แน่ใจว่าระบบสุขภาพจะสามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงได้ มีมาตรการคุ้มครองทางสังคม ความยุติธรรมทางสังคม รวมทั้งความเท่าเทียมด้านสุขภาพ.

เสียงสะท้อนจากผู้ร่วมทริป



นายณฤศม์ เทอดสถีรศักดิ์
เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุน (บีโอไอ) เล่าว่า การที่ระดับ
นายกรัฐมนตรีนำทีมเดินทางไปชักชวน
เชื่อเชิญการลงทุนและเชิญชวนบริษัท
เป้าหมายด้วยตัวเองนับเป็นแนวทางการ
ทำงานแบบใหม่ที่เป็นเชิงรุก ซึ่งจะสร้าง
ความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนอย่างมาก

เพราะได้รับฟังจากเบอร์หนึ่งของรัฐบาลโดยตรง และ
การเยือนสหรัฐฯครั้งนี้จะได้พบกับภาคเอกชนของสหรัฐฯ
จำนวนมาก ทั้งกลุ่มธุรกิจสหรัฐฯอเมริกาและอาเซียน,
หอการค้าสหรัฐฯรวมทั้งการพบนักลงทุนเป็นรายบริษัท
โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมเป้าหมาย ได้แก่ ยานยนต์ไฟฟ้า
(Tesla) และดิจิทัล ทั้งไมโครซอฟท์, กูเกิล

“นายกฯได้นำเสนอศักยภาพและความพร้อมของ
ประเทศไทยที่จะรองรับการลงทุน ตลอดจนโอกาสทาง
ธุรกิจในไทย และสิทธิประโยชน์จากภาครัฐ การพบปะ
ดังกล่าวได้ผลตอบรับที่ดี บริษัทเหล่านี้ได้แสดงความสนใจ
ที่จะร่วมมือกับประเทศไทย และพร้อมนำข้อเสนอของ
รัฐบาลไทยไปพิจารณาวางแผนการลงทุน โดยบีโอไอจะ
ร่วมกับทีมงานของท่านนายกฯ ติดตามอย่างใกล้ชิดต่อไป”



นายสุกชัช เจริญนันทน์ ประธานคณะ
ผู้บริหาร บริษัท เครือเจริญโภคภัณฑ์ จำกัด
(ซีพี) กล่าวว่า รู้สึกตื่นเต้นดี เพราะตาราง
เวลาทำงานของนายกรัฐมนตรีแน่นมาก
เพราะลักษณะการทำงานแบบลงมือทำทันที
โดยผมได้เข้าร่วมประชุมในช่วงที่เข้าพบ
ไมโครซอฟท์ ซึ่งนายกรัฐมนตรีจะพยายาม
ดึงไมโครซอฟท์ให้มาลงทุนในประเทศไทย

ขณะที่ไมโครซอฟท์มีทางเลือกในอาเซียนอีกหลายประเทศ

“ผมคิดว่านายกรัฐมนตรีท่านนี้ถือว่า very competitive
หมายความว่า ผู้เพื่อประเทศไทย ในฐานะภาคเอกชนก็เป็นฝ่าย
สนับสนุน ในเรื่องของแต่ละอุตสาหกรรมผมเชื่อว่าเอกชนแต่ละ
คนก็มาจากอุตสาหกรรมแต่ละด้าน ที่มาร่วมทริปครั้งนี้ เพื่อดึง
นักลงทุนมาลงทุนในประเทศไทย”

นายสุกชัชกล่าวต่อการเข้าร่วมประชุม UN ในครั้งนี้ถือว่า
ประเทศไทยมีจุดยืนชัดเจน มีนโยบายใส่ใจสิ่งแวดล้อมลดการปล่อย
คาร์บอนไดออกไซด์ (CO2) สู่ชั้นบรรยากาศ ซึ่งไทยเป็นผู้นำในอาเซียน
ที่เน้นเรื่องดังกล่าว และเชื่อว่าสมาชิก UN ฝากความหวังไว้กับนายก
รัฐมนตรีและประเทศไทย ที่จะเป็นผู้นำ เป็นตัวอย่างที่ดี เพื่อก้าวสู่
Net Zero หรือการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ไปด้วยกัน.



นายอาทิตย์
นันทวิทยาประธาน
เจ้าหน้าที่บริหาร
บริษัทเอสซีพีเอกซ์
จำกัด (มหาชน)
กล่าวว่า ภายใต้
การนำของนายก

รัฐมนตรี ทำให้นักลงทุนต่างชาติมอง
ภาพประเทศไทยเปิดกว้างมากขึ้น
ยังได้พบปะนักลงทุนต่างชาติ มีการ
แลกเปลี่ยน ถือเป็นโอกาสและสร้าง
ความเชื่อมั่นจะนั่นอะไรที่ภาคเอกชน
ให้ความร่วมมือได้เชื่อว่าทุกคนพร้อม
ให้ความร่วมมือ "ยิ่งตอนนี้มีความเชื่อมั่น
มาก เพราะนายกฯจะทำให้เกิดขึ้น
ได้จริง และมองเห็นทิศทางเศรษฐกิจ
ที่ดีขึ้นมาก".



นางจรีพร จารุ
กรสกุล ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหาร
กลุ่มบริษัทดับบลิว
เอชเอคอร์ปอเรชั่น
จำกัด (มหาชน)
WHAกล่าวว่าจาก

การพบปะนักลงทุนสหรัฐฯพร้อมกับคณะ
นายกรัฐมนตรี พบว่านักลงทุนสหรัฐฯให้
ความสนใจลงทุนในไทยเพราะประเทศไทย
มีความพร้อมมากด้านโครงสร้างพื้นฐาน
ต่างๆและยังได้สอบถามเรื่องนโยบาย
เขตการค้าเสรี (Free Trade Area
: FTA) ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้มอบหมาย
ให้ ดร.ปานปรีย์ รองนายกรัฐมนตรีและ
รมว.ต่างประเทศไปเร่งดำเนินการ ซึ่งเป็น
เรื่องที่ดี เมื่อต่างชาติได้รับฟังก็มีความ
เชื่อมั่นมากยิ่งขึ้น.



นางสาว
นฤมล จีวังกู
รกรรมการผู้จัด
การใหญ่ธนาคาร
ซีทีบีเอ็มแห่งประเทศไทย กล่าวว่าจาก

การมาร่วมทริป
ครั้งนี้ รู้สึกมีกำลังใจในการช่วยเหลือ
ประเทศ และเชื่อมโยงจากโลกมา
ประเทศไทย จากประเทศไทยไปสู่
ตลาดโลกเพื่อให้ประเทศไทยเติบโต
ซึ่งจากปี 2555 เป็นต้นมา ยังไม่
เคยเห็นจีดีพีโต 5% คราวนี้ต้อง
ช่วยกัน นายกรัฐมนตรี และคณะ
ทุกท่านมีกำลังใจมีพลังในการทำงาน
มากๆ แล้วก็มี Passion มาก
ในการที่จะพาประเทศไปข้างหน้า.

ทีมเศรษฐกิจ

รัฐบาลยกเว้นวีซ่าเปิดประตูรับนักท่องเที่ยวจีน ททท. สร้างความมั่นใจเที่ยวไทยปลอดภัย

พื้นที่ที่นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นวันหยุดยาวและนิยมออกเดินทางท่องเที่ยว และ รมว.คลัง นั่งเป็นประธานการประชุม คณะรัฐมนตรี (กรม.) ครั้งแรก ในวันที่ 18 ก.ย.2566 ได้เดินทางเยือนไทยเร่งด่วนสร้างรายได้เข้าประเทศจากการท่องเที่ยวที่มีมติอนุมัติให้ยกเว้นการตรวจลงตรา (Visa Exemption) หรือที่เรียกกันติดปากว่า วีซ่า ฟรี สำหรับนักท่องเที่ยวจีนและ กาชักสถานเริ่มตั้งแต่วันที่ 25 ก.ย. 2566-29 ก.พ. 2567 รวมกว่า 5 เดือน

ในวันที่ 25 ก.ย.ที่ผ่านมา นายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยคณะ และนายห่าน จื้อเจียง เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทย ได้เดินทางไปต้อนรับนักท่องเที่ยวจากสาธารณรัฐประชาชนจีน ที่มากับเที่ยวบิน XJ 761 สายการบิน Thai AirAsia X เส้นทางบินตรงเชียงใหม่-สุวรรณภูมิ ซึ่งถือเป็น

ซึ่งเป็นวันหยุดยาวและนิยมออกเดินทางท่องเที่ยว นอกประเทศส่วนที่ไปสิ้นสุดวันที่ 29 ก.พ. 2567 เพื่อให้ครอบคลุมวันตรุษจีน ที่จะตรงกับวันที่ 10 ก.พ. 2567 นับเป็นอีกช่วงที่ชาวจีนจะออกเดินทางท่องเที่ยวต่างประเทศจำนวนมาก

น.ส.จุฬารัตน์ เกียรติไพฑูรย์ ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ผลจากมาตรการยกเว้นการตรวจลงตรา จะกระตุ้นให้ตลาดจีนเดินทางเข้าประเทศไทยมากขึ้นและมีผู้คนที่ตลอดทั้งปี 2566 จะแตะ 5 ล้านคน โดยดูจากตัวเลขการเดินทางเข้าไทยตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-17 ก.ย. 2566 มีนักท่องเที่ยวจีนเข้าไทยแล้ว 2,341,080 คน หากช่วงจากนี้ไปชาวจีนขึ้นตัวในการเดินทางมาเที่ยวประเทศไทยได้ถึงเดือนละ 700,000-800,000 คน ก็มีโอกาที่จะถึง 5 ล้านคน ซึ่งจะต้องมีเที่ยวบินมากขึ้นจากปัจจุบันด้วย



อิทธิพลทางการตลาด (KOC) ทั่วประเทศจีน เดินทางมาท่องเที่ยวในประเทศไทยเพื่อนำเสนอคอนเทนต์ โดยเน้นเรื่องความปลอดภัย คุณภาพ และได้รับประสบการณ์ที่ดีระหว่างที่เดินทางมาท่องเที่ยวประเทศไทย ขณะเดียวกันได้มีการจัดกิจกรรม Joint Promotion เสนอขายสินค้าทางการท่องเที่ยวของประเทศไทย เพื่อกระตุ้นการเดินทางของกลุ่มเป้าหมาย โดยร่วมกับพันธมิตรที่สำคัญ เช่น สายการบิน บริษัทนำเที่ยว และเอเจนซี่ทัวร์ที่ขายผ่านออนไลน์ (OTA)

โดยมีกลุ่มนักท่องเที่ยวเป้าหมายหลักคือกลุ่ม Leisure แบ่งเป็นกลุ่มต่างๆ ได้แก่ กลุ่ม FIT คือ นักท่องเที่ยวที่เดินทางท่องเที่ยวแบบอิสระ (Free Individual Traveler) มีความเป็นส่วนตัวสูงเป็นลักษณะการท่องเที่ยวที่จัดการวางแผนการเดินทางท่องเที่ยวทุกอย่างด้วยตนเองทุกขั้นตอนผ่านช่องทางออนไลน์ (OTA) กลุ่ม Gen Z & Millennials (อายุ



เที่ยวบินปฐมฤกษ์ที่ทำอากาศยานสุวรรณภูมิ โดยบรรยากาศการต้อนรับเป็นไปอย่างชื่นมื่น สนุกสนานและอบอุ่น

เหตุผลที่กำหนดระยะเวลาให้ไม่ต้องยื่นขอวีซ่าก่อนเข้าประเทศไทยเริ่มต้นตั้งแต่วันที่ 25 ก.ย. 2566 เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยวชาวจีนที่จะเดินทางมาไทยในช่วงของวันชาติจีน หรือ Golden week

หากเป็นไปตามนี้จะสร้างรายได้เข้าประเทศมากถึง 275,000 ล้านบาท

ในระหว่างนี้ ททท. ได้จัดกิจกรรมสร้างความเชื่อมั่นด้านความปลอดภัย และสร้างภาพลักษณ์เชิงบวกด้านการท่องเที่ยวของประเทศไทยควบคู่ไปด้วย โดย ททท. ทั้ง 5 สำนักงานในจีน ได้เชิญผู้ประกอบการท่องเที่ยว สื่อมวลชน ผู้นำทางความคิด (KOL) ผู้มี



การปฏิบัติที่ไม่ถูกต้องและการเอาเปรียบนักท่องเที่ยว

ขณะเดียวกันได้เสนอคุณค่าการท่องเที่ยวไทยมุมมองใหม่ในตลาดจีน โดยสร้างแรงบันดาลใจผ่านสินค้า Soft Power ของไทย (5F : Food Festival Film Fight Fashion) ควบคู่กับการสร้างมาตรฐานความยั่งยืนเพื่อส่งมอบประสบการณ์การท่องเที่ยวสร้าง Meaningful Travel ให้ประเทศไทยเป็นจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวที่มีคุณค่าและความหมาย รวมทั้งการประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยวอย่างรับผิดชอบ (Responsible Tourism)

เพื่อยกระดับภาพลักษณ์การท่องเที่ยวไทยภายใต้แบรนด์ Amazing Thailand ให้แข็งแกร่งก้าวสู่การเป็นจุดหมายปลายทางการท่องเที่ยวที่มีความรับผิดชอบ (Responsible Tourism Destination) ต่อไป นอกจากนี้ ททท. ยังมีแคมเปญ Amazing Thailand, You Taiguo Yue Wan Yue Kaixin แปลเป็นไทยว่าเที่ยวเมืองไทยยิ่งไปยิ่งสนุก เพื่อดึงดูดนักท่องเที่ยวชาวจีนอีกด้วย



25-44 ปี) เป็นกลุ่มที่ใหญ่ที่สุดมีการใช้จ่ายสูงเดินทางบ่อย คำนึงถึงความคุ้มค่า ต้องการการพักผ่อนที่แท้จริง กลุ่ม Family & friends คือกลุ่มท่องเที่ยวแบบครอบครัว หรือท่องเที่ยวกับกลุ่มญาติพี่น้อง หรือกลุ่มเพื่อนสนิท 5-10 คน กลุ่ม Students คือกลุ่มนักเรียนนักศึกษาที่เข้ามาศึกษาในสถานศึกษาของประเทศไทย กลุ่ม White Collar หรือ First Jobber คือคนที่ทำงานในออฟฟิศพนักงานตามออฟฟิศ

สำหรับแนวทางการส่งเสริมตลาดจีนในปี 2567 ททท. ได้ส่งเสริมตลาดและประชาสัมพันธ์ประเทศไทยตามแนวคิด “Amazing Thailand, Amazing New Chapters” เพื่อพลิกฟื้นภาคการท่องเที่ยวไทยอย่างสมดุลในทุกมิติ และมุ่งเน้นความปลอดภัยของนักท่องเที่ยว แนะนำให้นักท่องเที่ยวจีนเลือกใช้บริการในสถานประกอบการที่พักร้านอาหารหรือใช้บริการรถนำเที่ยว เรือนำเที่ยวที่ได้รับการรับรองมาตรฐานและมีมาตรฐานป้องกัน



■ 'นายกฯ' ขอบคุณ 'ชาวจีน' ตอบรับนโยบายวีซ่าฟรี

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 1 ต.ค.66 นายชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ขอบคุณ กระแสตอบรับวีซ่าฟรีชั่วคราว

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า นายกรัฐมนตรี ทวิตเตอร์กรณี รายงานของ CNN ล่าสุดเรื่องพี่น้องชาวจีน ตอบรับนโยบายวีซ่าฟรีชั่วคราวของรัฐบาลไทยนายกรัฐมนตรี รู้สึกดีใจแทนที่ประชาชนและผู้ประกอบการไทยเป็นอย่างยิ่ง ครั้นเพราะชาวจีนตัดสินใจมาเที่ยวเมืองไทยมากขึ้น โดยข้อมูล จากเว็บไซต์ให้บริการท่องเที่ยวที่ใหญ่ที่สุดของจีน (CTrip) รายงานว่า ช่วงสัปดาห์วันหยุดยาวของจีนปีนี้ นักท่องเที่ยวจีนได้ จองทัวร์ไปเที่ยวต่างประเทศเพิ่มขึ้นถึง 20 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2565 โดยหนึ่งในจุดหมายปลายทางยอดนิยมคือ ไทย และ ยอดจองโรงแรมในไทยมากขึ้นถึง 6,220% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

โดยนายกรัฐมนตรีระบุว่า "ประเทศไทยยินดีมากที่ได้ต้อนรับพี่น้องชาวจีนทุกคนครับ ประเทศเรามีทะเลที่สวยงาม อาหารไทยที่หลากหลายหลากหลายหวังว่าทุกท่านจะท่องเที่ยวอย่างปลอดภัยและประทับใจครับ"

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเชื่อว่า นโยบายวีซ่าฟรีของรัฐบาล จะมีส่วนกระตุ้นเศรษฐกิจ เพิ่มความสามารถด้านการจัดการการท่องเที่ยวของไทยให้ดีขึ้น โดยความปลอดภัยนักท่องเที่ยวต้องมาที่หนึ่ง เป็นการเพิ่มชื่อเสียงความเป็นเจ้าบ้านที่ดีของไทยและส่งผลต่อเศรษฐกิจไทยเพื่อพี่น้องทุกคน

บทนำ มติชน

โพลมติชน-เดลินิวส์

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เดินทางมาร่วมงานเสวนา “ถอดรหัสลงทุน ก้าวข้ามวิกฤต” จัดโดยหนังสือพิมพ์ประชาชาติธุรกิจในเครือมติชน เมื่อวันที่ 29 กันยายนที่ผ่านมา และได้กล่าวถึงการร่วมมือ มติชน X เดลินิวส์ ทำโพล “รัฐบาลเศรษฐา ควรแก้ปัญหาอะไร” ซึ่งจะสำรวจความคิดเห็นของประชาชน ตั้งแต่ วันที่ 1-31 ตุลาคมนี้ เพื่อสะท้อนความคิดเห็นประชาชนว่าต้องการให้รัฐบาลแก้ปัญหาอะไรว่า การทำโพลเป็นเรื่องที่ดี เพราะเป็นผลสะท้อนความต้องการของพี่น้องประชาชนว่าอยากให้รัฐบาลทำอะไรบ้าง เพื่อจะนำไปประกอบเป็นข้อมูลในการตัดสินใจ และเรียงลำดับความสำคัญว่าจะอะไรทำได้ หรือไม่ได้ อย่างไร ถือเป็นข้อมูลอย่างหนึ่งที่จะนำมาพิจารณา ทั้งนี้ จำนวนพี่น้องประชาชนที่จะเข้ามาทำโพลก็มีส่วนสำคัญอยากให้โพลที่จำนวนคนที่เข้ามาแสดงความคิดเห็นเยอะ จะได้มีความน่าเชื่อถือสูง

กิจกรรมการทำ “โพลมติชน X เดลินิวส์ : รัฐบาลเศรษฐา ควรแก้ปัญหาอะไร” ครั้งนี้ เป็นการโหวตผ่านช่องทางออนไลน์ทุกแพลตฟอร์มของสื่อเครือมติชนและเดลินิวส์ โดยเปิดโหวตเริ่มตั้งแต่วันที่ 1-31 ตุลาคม 2566 เป็นความต่อเนื่องของความร่วมมือระหว่างมติชนกับเดลินิวส์ ที่ก่อนหน้านี้ได้ร่วมมือจัดทำโพลวิเคราะห์ผลการ

เลือกตั้ง 2566 ซึ่งมีประชาชนให้ความสนใจเป็นจำนวนมาก และสามารถสำรวจพบแนวโน้มผลการเลือกตั้งอย่างแม่นยำ โดยครั้งนี้ถือเป็นการทำโพลครั้งสำคัญอีกครั้งหลังจัดตั้งรัฐบาลเป็นที่เรียบร้อยแล้ว เพื่อจะสื่อสาร เสียงสะท้อน ความคิดเห็นของประชาชน ผ่านสื่ออย่างมติชนและเดลินิวส์ ไปยังรัฐบาลว่า รัฐบาลใหม่ ที่มีนายเศรษฐา ทวีสิน เป็นผู้นำ ควรแก้ปัญหาอะไรบ้าง

ดังที่นายเศรษฐาได้กล่าวข้างต้นว่า แนวคิดในการทำโพลเป็นเรื่องที่ดี รัฐบาลจะได้นำเอาไปเป็นข้อมูลในการตัดสินใจ และเรียงลำดับความสำคัญว่าจะทำอะไรก่อนหลัง หรือควรเร่งทำอะไรก่อน และยังย้ำว่า จำนวนผู้เข้ามาทำโพล แสดงความคิดเห็นผ่านโพลก็เป็นเรื่องสำคัญ เพราะจะเป็นน้ำหนักของความคิดเห็นที่ช่วยให้รัฐบาลใช้ตัดสินใจในการนำเอาไปปรับใช้ ดังนั้น มติชนและเดลินิวส์ ในฐานะสื่อ จึงขอเชิญชวนประชาชนทุกอาชีพ ทุกกลุ่มความคิดเห็นมาช่วยกันแสดงความคิดเห็นผ่านโพล โดยถือว่าการช่วยรัฐบาล ปรับทิศทางในการทำงานให้สอดคล้องกับประชาชนมากที่สุด และรัฐบาลที่เป็นประชาธิปไตยก็ย่อมสนใจ และเคารพรับฟังความคิดเห็นจากประชาชน

ประเทศไทยได้รัฐบาลใหม่ที่มีพรรคเพื่อไทยเป็นแกนนำภายหลังการเลือกตั้ง 14 พฤษภาคมที่ผ่านมา ที่มีประชาชนออกมาใช้สิทธิท่วมท้นเป็นประวัติการณ์ ได้ นายกรัฐมนตรีมาตามระบบและครรลองของประชาธิปไตย และได้เริ่มต้นบริหารราชการประเทศแล้ว เห็นได้ชัดว่ารัฐบาลนายเศรษฐา ต้องรับภาระในการสะสางปัญหาที่หมักหมมมาจากยุคที่บ้านเมืองไม่เป็นประชาธิปไตยมากมาย ทั้งการเมือง เศรษฐกิจและสังคม ซึ่งการแก้ไขและสะสาง ควรเป็นหน้าที่ของสังคมและประชาชนช่วยกันส่งเสริมแสดงความคิดเห็นด้วย เพื่อสร้างมาตรฐานประชาธิปไตยขึ้นในประเทศว่า ประชาชนจะต้องมีส่วนร่วมในการบริหารบ้านเมืองอย่างต่อเนื่อง ไม่เพียงแค่ออกเสียงเลือกตั้งแล้วกลับเคสสถานบ้านเรือนเท่านั้น

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 150,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 2 ตุลาคม 2566

ปีที่: 36

ฉบับที่: 12479

หน้า: 5(เต็มหน้า)

Col.Inch: 239.35 Ad Value: 299,187.50

PRValue (x3): 897,562.50

ศิลปิน: สีส

โฆษณา: NATION GROUP: Dinner Talk THAILAND'S FUTURE อนาคตประเทศไทย 2024



Dinner Talk

THAILAND'S FUTURE

อนาคตประเทศไทย 2024

เศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

OCT 10 2023 | **17.00 – 21.30**

Royal Paragon Hall, Floor 5
Siam Paragon

NATION GROUP



เปิดตัว 174 บอร์ดยุคบิ๊กตุ๋

8 เตรียมปรับบทบาทใหม่
ในยุคเศรษฐกิจ

เปิดตัว 174 บอร์ดยุคบิ๊กตุ๋ เตรียมปรับบทบาทใหม่ ในยุคเศรษฐกิจ



กรม.เศรษฐกิจ 1 อย่างเป็นทางการนัดแรก ออกข้อสั่งการพิเศษ คือ การตั้งคณะกรรมการระดับชาติ เพื่อเป็นพี่เลี้ยง-ขับเคลื่อนนโยบายหาเสียงของรัฐบาลเพื่อไทย โดยมีส่วนผสมของภาคธุรกิจ-เอกชนที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน

ชุดที่ 1 คณะกรรมการยุทธศาสตร์ซอฟต์แวร์แห่งชาติ ที่มี **นายเศรษฐา** นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน และ **“แพทองธาร ชินวัตร”** เป็นรองประธาน-นายพันศักดิ์ วิญญรัตน์ เป็นที่ปรึกษาและกรรมการ นัดประชุม 3 ตุลาคมนี้ ชุดที่ 2 คณะกรรมการดิจิทัล

วอลเลต ที่จะเสนอเข้าที่ประชุม ครม.ในวันที่ 3 ตุลาคมนี้เช่นเดียวกัน และชุดที่ 3 คณะที่ปรึกษาของนายกรัฐมนตรี ที่มี กิตติรัตน์ ณ ระนอง เป็นประธานที่ปรึกษา ช่วยดูแลด้านการเกษตร

ภารกิจแรก ๆ ของ ครม.เศรษฐกิจ คือ ทบทวนการตั้งคณะกรรมการชุดต่าง ๆ ในสมัยรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จำนวน 25 คณะ ส่วนราชการ 174 คณะ โดยให้ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนถึงวันที่ 30 ตุลาคม 2566 และหลังจากนั้นให้สิ้นสุดลง

แต่หากส่วนราชการใดเห็นว่า คณะกรรมการชุดใดยังคงมีการปฏิบัติงาน-จำเป็น ต้องคงอยู่ต่อไป ให้เสนอ ครม.แต่งตั้งขึ้นมาใหม่ภายในวันที่ 30 ตุลาคม 2566

สำหรับคณะกรรมการ 174 คณะ ประกอบด้วย **กระทรวงการต่างประเทศ** 49 คณะ อาทิ คณะกรรมการนโยบายและยุทธศาสตร์ของไทยต่อประเด็นทะเลจีนใต้ **กระทรวงกลาโหม** 19 คณะ อาทิ คณะกรรมการพิจารณาสิทธิกำลังพลกรณีพิเศษ กองทัพไทย **กระทรวงการคลัง** 1 คณะ คือ คณะกรรมการพิจารณาโครงการสลากการกุศล **กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา** 3

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเมือง

วันที่: จันทร์ 2 - พุธ 4 ตุลาคม 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 5606

หน้า: 12(บน), 8

Col.Inch: 74.35

Ad Value: 100,372.50

PRValue (x3): 301,117.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เปิดตัว 174 บอร์ดยุคบิ๊กตู่ เตรียมปรับบทบาทใหม่ ในยุคเศรษฐกิจ

คณะ อาทิ คณะกรรมการบริหารโครงการ
เงินสนับสนุนจากการออกสลากกินแบ่ง
รัฐบาลเพื่อการพัฒนาการกีฬาของชาติ

**กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์
วิจัยและนวัตกรรม** 3 คณะ อาทิ คณะ

กรรมการบริหารโครงการสนับสนุนการ
จัดตั้งห้องเรียนวิทยาศาสตร์ในโรงเรียน
โดยการกำกับดูแลของมหาวิทยาลัย
คณะกรรมการนโยบายและกำกับดูแล
สถาบันไทยโคเซ็น

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 10
คณะ อาทิ คณะกรรมการนโยบายและ
พัฒนาสัตว์ประดแห่งชาติ คณะกรรมการ
นโยบายยางธรรมชาติ

กระทรวงคมนาคม 6 คณะ อาทิ
คณะกรรมการผู้แทนรัฐบาลเพื่อพิจารณา
ทำความเข้าใจการขนส่งทาง
อากาศกับรัฐบาลต่างประเทศเป็นประจำ

**กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและ
สังคม** 4 คณะ อาทิ คณะกรรมการจัดหา
ระบบคอมพิวเตอร์ของรัฐ **กระทรวง**

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
5 คณะ อาทิ คณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการตัดไม้ทำลายป่าแห่งชาติ

กระทรวงพาณิชย์ 4 คณะ อาทิ คณะ
กรรมการนโยบายและบริหารจัดการมัน
สำปะหลัง คณะกรรมการนโยบายและ
บริหารจัดการข้าว

กระทรวงมหาดไทย 10 คณะ อาทิ
คณะกรรมการพิจารณาให้สัญชาติและ
ให้สถานะคนต่างด้าวเข้าเมืองโดยชอบ
ด้วยกฎหมายแก่ชนกลุ่มน้อย **กระทรวง**
ยุติธรรม 1 คณะ คือ คณะกรรมการ
ระดับชาติเพื่อเตรียมการสำหรับการ
ประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการป้องกัน
อาชญากรรมและความยุติธรรมทาง
อาญา สมัยที่ 14

กระทรวงแรงงาน 5 คณะ อาทิ
คณะกรรมการบริหารมาตรฐานแรงงาน
คณะกรรมการบริหารจัดการแรงงาน
นอกระบบแห่งชาติ

กระทรวงวัฒนธรรม 10 คณะ อาทิ
คณะกรรมการชำระประวัติศาสตร์ไทย
กระทรวงศึกษาธิการ 15 คณะ อาทิ คณะ
กรรมการโครงการ 1 อำเภอ 1 ทุน คณะ
กรรมการกำหนดนโยบายผู้มีความสามารถ
พิเศษทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

กระทรวงสาธารณสุข 10 คณะ อาทิ
คณะกรรมการพิจารณาคำตอบแทน

กำลังคนด้านสาธารณสุข

กระทรวงอุตสาหกรรม 4 คณะ
อาทิ คณะกรรมการว่าด้วยอุปสรรค
ทางเทคนิคต่อการค้า **สำนักปลัดสำนัก**

นายกรัฐมนตรี 2 คณะ อาทิ คณะ
กรรมการพิจารณาให้ความช่วยเหลือ
ทุนการศึกษารายปีต่อเนื่องและเงิน
ยืมชีพรายเดือนบุตรเจ้าหน้าที่ของรัฐ

**สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ** 2 คณะ อาทิ คณะกรรมการนโยบาย
และอำนวยการแก้ปัญหาการก่อการ
ร้ายสากล

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
4 คณะ อาทิ คณะกรรมการพิจารณา
ปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกับห้างหุ้นส่วน
บริษัท และองค์กรทางธุรกิจ **สำนักงาน**

ก.พ. 2 คณะ อาทิ คณะกรรมการกำหนด
เป้าหมายและนโยบายกำลังคนภาครัฐ

สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ
1 คณะ คือ คณะกรรมการอนุรักษ์และ
พัฒนาพุทธมณฑล **สำนักงานตำรวจ**

แห่งชาติ 2 คณะ อาทิ คณะกรรมการ
ประสานงานด้านอาชญากรรมข้ามชาติ

สำนักงานอัยการสูงสุด 1 คณะ คือ
คณะกรรมการแก้ไขปรับปรุง พ.ร.บ.
ความร่วมมือระหว่างประเทศในทาง
อาญา พ.ศ. 2535 **สำนักงานทรัพยากรน้ำ**
แห่งชาติ 1 คณะ คือ คณะกรรมการ
แม่น้ำโขงแห่งชาติไทย

พักชำระหนี้ช่วยเหลือเกษตรกร



คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ มาตรการพักชำระหนี้ ให้กับลูกหนี้รายย่อยตามนโยบายรัฐบาลระยะที่ 1 โดยมาตรการนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อลดภาระหนี้ให้แก่เกษตรกร ซึ่งเป็นลูกหนี้ ธ.ก.ส.ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ที่ยังไม่ฟื้นตัว การบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรจากภาระดอกเบี้ย และเพิ่มโอกาสให้เกษตรกรนำเงินไปใช้ลงทุนปรับเปลี่ยนหรือขยายการประกอบอาชีพ โดยมาตรการนี้จะครอบคลุมเกษตรกรลูกหนี้ ธ.ก.ส.ที่มีต้นเงินคงเป็นหนี้คงเหลือทุกสัญญารวมกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ไม่เกิน 300,000 บาท

มีสถานะเป็นหนี้ปกติหรือเป็นหนี้ค้างชำระหนี้ 0-3 เดือน และเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) รวมจำนวนเกษตรกรที่เป็นลูกหนี้ ธ.ก.ส.ทั้งหมด 2.698 ล้านราย คิดเป็นต้นเงินคงเป็นหนี้ทั้งหมด 283,327.99 ล้านบาท ซึ่งลูกหนี้เหล่านี้จะได้รับสิทธิในการพักชำระหนี้ตามความสมัครใจ มีระยะเวลาดังแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2566 ถึง 30 กันยายน 2567 จำนวน 1 ปี แต่ลูกหนี้ ธ.ก.ส.ที่เป็น NPLs จะสามารถเข้าร่วมมาตรการพักชำระหนี้ได้ก็ต่อเมื่อได้มีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์ของ ธ.ก.ส.แล้ว

สำหรับงบประมาณที่รัฐบาลจะต้องจ่ายชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้แทนเกษตรกรที่เป็นลูกหนี้ ธ.ก.ส.ที่เข้าร่วมมาตรการ

พักชำระหนี้ในอัตราร้อยละ 4.50 ต่อปี ระยะเวลาการดำเนินการ 1 ปี (1 ต.ค. 2566-30 ก.ย. 2567) รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 11,096 ล้านบาท โดยลูกหนี้ที่เข้าร่วมมาตรการจะสามารถคงหนี้เดิมไว้ได้ตลอดระยะเวลาการพักชำระหนี้และยังได้งดเว้นเบี้ยปรับทั้งจำนวน นอกจากนี้ในระหว่างการพักชำระหนี้ (1 ปี) หากเกษตรกรลูกหนี้ต้องการชำระหนี้ ธ.ก.ส.ก็จะมีทางเลือกในการลดการตัดชำระหนี้เพื่อแบ่งเบาภาระเกษตรกรได้ด้วย

ที่สำคัญก็คือ ในระหว่างใช้มาตรการพักชำระหนี้ ธ.ก.ส.จะมีการพิจารณาให้สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูการประกอบอาชีพ หรือ Extended Loan ให้แก่ลูกหนี้ ธ.ก.ส.อีกด้วย โดยการให้สินเชื่อเพิ่มเติมแก่ลูกหนี้ครั้งนี้ถือเป็นการเปิดทางให้เกษตรกรได้รับเงินเพื่อนำไปประกอบอาชีพเดิมหรือหาอาชีพใหม่ ๆ ในอันที่จะสร้างรายได้เพิ่มเติมและเพื่อนำมาชำระหนี้ในอนาคตได้ด้วย

อย่างไรก็ตาม หัวใจของความสำเร็จในมาตรการพักชำระหนี้เกษตรกรที่เป็นลูกหนี้ ธ.ก.ส. ในครั้งนี้ก็คือการสร้างโอกาสในช่วงระยะเวลา 1 ปี ให้ลูกหนี้มีความสามารถในการเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต มีความสามารถเพิ่มรายได้หรือสร้างอาชีพใหม่ เพื่อที่จะมีรายได้เหลือเพียงพอที่จะนำมาชำระหนี้ที่หยุดพักไว้หลัง 1 ปีได้ เพราะอย่าลืมว่า มาตรการนี้เป็นมาตรการ “พักหนี้” และหยุดดอกเบี้ยไว้ แต่เงินต้นของลูกหนี้ยังคงอยู่ครบถ้วน ดังนั้น การมีวินัยทางการเงินของเกษตรกรประกอบการสร้างรายได้ใหม่จึงเป็นเรื่องที่รัฐบาลจะต้องเอาใจใส่ดูแลเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการทั้งหมด



หน้าแรก > ข่าว > เศรษฐกิจ > คลังร่วมประชุม IMT-GT พัฒนาเศรษฐกิจ "อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย"

เศรษฐกิจ

คลังร่วมประชุม IMT-GT พัฒนาเศรษฐกิจ "อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย"

นเรศ

ดูบทความ

01 ตุลาคม 2566



"จุฬารัตน์ อดิเรกธรรม" รองคลัง ร่วมประชุม IMT-GT พัฒนาเขตเศรษฐกิจ "อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย" หวังยกระดับชีวิตประชาชนในพื้นที่เชื่อมโยง 3 ประเทศ

นายจุฬารัตน์ อดิเรกธรรม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะรัฐมนตรีประจำแผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย (Indonesia-Malaysia-Thailand Growth Triangle: IMT-GT) เชิญชวนว่า คณะรัฐมนตรีมีมติมอบหมายให้ตนเป็นรัฐมนตรีประจำแผนงาน IMT-GT และเดินทางเข้าร่วมการประชุมระดับรัฐมนตรีครั้งที่ 29 แผนงาน IMT-GT ณ เมืองบาหลี จังหวัดบาหลี ประเทศอินโดนีเซีย ระหว่างวันที่ 28 - 29 กันยายน 2566



นายจุฬารัตน์ อดิเรกธรรม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง

ทั้งนี้ เพื่อเข้าร่วมหารือกับรัฐมนตรีประจำสำนักงานกิจการเศรษฐกิจ สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และรัฐมนตรีกระทรวงเศรษฐกิจ ประเทศมาเลเซีย โดย IMT-GT เป็นกรอบความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่าง 3 ประเทศ ได้แก่ อินโดนีเซีย มาเลเซีย และไทย ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อยกระดับชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่ที่มีความเชื่อมโยงของ 3 ประเทศ โดยให้มีการหารือในประเด็นต่าง ๆ ได้แก่

1. แผนงานการก่อสร้างความเชื่อมโยงทางกายภาพ (Physical Connectivity Projects: PCPs) แผนงาน PCPs เป็นแผนงานที่มีมูลค่ารวมกว่า 2.10 ล้านล้านบาท

โดยในปีที่ผ่านมาโครงการของไทยที่มีความก้าวหน้าอย่างมีนัยสำคัญได้แก่

- โครงการก่อสร้างถนนเชื่อมระหว่างท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต-ภูเก็ต
- โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโก-ลก แห่งที่ 2 (สุโขทัย-สงขลา-มาเลเซีย)

นอกจากนี้ ไทยจะมีการพัฒนาโครงการขนาดใหญ่ในภาคใต้ อาทิ โครงการก่อสร้าง Motor Way หาดใหญ่-สะเตง โครงการก่อสร้าง Land Bridge ชุมพร-ระนอง

2. โครงการเชื่อมโยงทางพหุภาคีและความร่วมมือด้านอุตสาหกรรม แผนงาน IMT-GT มีความก้าวหน้าอย่างต่อเนื่องจากการลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยการเชื่อมโยงทางพหุภาคีและความร่วมมือด้านอุตสาหกรรม ซึ่งได้ลงนามในการประชุมระดับรัฐมนตรีเมื่อเดือนกันยายน 2565 MCTU นี้จะเป็นจุดเริ่มต้นให้เกิดการอำนวยความสะดวกการค้าเงินตรา ส่งเสริมให้เกิดการกระจายรายได้สู่เกษตรกรผู้ปลูกยางพาราซึ่งเป็นพืชเศรษฐกิจของภาคใต้

3. ความร่วมมือด้านการเงินเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวประเทศไทยโดยกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยและอินโดนีเซีย ได้ร่วมกันผลักดันให้เกิดการชำระเงินระหว่างประเทศผ่านทาง QR Code เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยวต่างชาติในการชำระเงินค่าสินค้าและบริการได้โดยไม่ต้องแลกเงินสด และได้แจ้งฝ่ายมาเลเซียเพื่อให้การสนับสนุนเพื่อสร้างความร่วมมือในลักษณะเดียวกันต่อไป

"ที่ประชุมได้ให้การรับรองผลการดำเนินงานการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ 29 ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นในการร่วมมือกันของประชาคมอาเซียน IMT-GT ในการพัฒนาเขตเศรษฐกิจและการเงิน รวมถึงการผลักดันให้พื้นที่อนุภูมิภาค IMT-GT พัฒนาไปอย่างยั่งยืนบนฐานเทคโนโลยีและนวัตกรรม"

นอกจากนี้ เป็นการเน้นย้ำถึงบทบาทเชิงสร้างสรรค์ของไทยในฐานะหุ้นส่วนการพัฒนาที่สำคัญในอนุภูมิภาค IMT-GT ที่ให้ความสำคัญต่อการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจและสังคมกับประเทศเพื่อนบ้าน อันจะส่งผลให้ไทยมีบทบาทเชิงรุกอย่างสร้างสรรค์และมีความร่วมมือกับนานาชาติในลักษณะที่จะเกื้อหนุนต่อความก้าวหน้าในทุก ๆ ด้าน



Update News Stock Market Insurance Finance Wealth ESG News Digital Asset Special Reports

คลังร่วมประชุมเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย (IMT-GT)

Categories : Update News, Finance
Public : 09/30/2023

การประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ 29 และการประชุมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย (IMT-GT) ระหว่างวันที่ 28 - 29 กันยายน 2566 ณ เมืองบาคัม จังหวัดนุซงกาเรียว สาธารณรัฐอินโดนีเซีย

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะรัฐมนตรีประจำแผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย (Indonesia-Malaysia-Thailand Growth Triangle: IMT-GT) แถลงว่า คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2566 มอบหมายให้ตนเป็นรัฐมนตรีประจำแผนงาน IMT-GT และเดินทางเข้าร่วมการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ 29 แผนงาน IMT-GT ณ เมืองบาคัม จังหวัดนุซงกาเรียว สาธารณรัฐอินโดนีเซีย ในวันที่ 28 - 29 กันยายน 2566 เพื่อเข้าร่วมหารือกับรัฐมนตรีประสานงานกิจการเศรษฐกิจ สาธารณรัฐอินโดนีเซีย และรัฐมนตรีกระทรวงเศรษฐกิจ ประเทศมาเลเซีย โดย IMT-GT เป็นกรอบความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่าง 3 ประเทศ ได้แก่ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ไทย ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อกระชับความร่วมมือของประชาชนในทันทีที่มีความเชื่อมโยงของ 3 ประเทศ โดยได้มีการหารือในประเด็นต่าง ๆ ได้แก่

1. แผนงานการก่อสร้างความเชื่อมโยงทางกายภาพ (Physical Connectivity Projects: PCPs) แผนงาน PCPs เป็นแผนงานที่มีมูลค่ารวมกว่า 2.10 ล้านล้านบาท โดยในปีที่ผ่านมามีโครงการของไทยที่มีความก้าวหน้าอย่างเป็นรูปธรรมเพื่อโครงการก่อสร้างถนนเชื่อมของระหว่างด่านศุลกากรสะเตา-บูคีตเกยูฮ์ตัน โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโกลก แห่งที่ 2 (สโงโกล-ลันเตาบันยือ) นอกจากนี้ ไทยจะมีการพัฒนาโครงการขนาดใหญ่ในภาคใต้ อาทิ โครงการก่อสร้าง Motor Way หาดใหญ่-สะเตา โครงการก่อสร้าง Land Bridge ภูมพร-หนอง 2 โครงการเมืองยางพาราและความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมยาง แผนงาน IMT-GT มีความก้าวหน้าที่ดีอย่างต่อเนื่องจากการลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วยโครงการเมืองยางพาราและความร่วมมือด้านอุตสาหกรรมยาง ซึ่งได้ลงนามในการประชุมระดับรัฐมนตรีเมื่อเดือนกันยายน 2565 MOU นี้จะเป็นจุดเริ่มต้นให้เกิดการอำนวยความสะดวกการค้าในธุรกิจ ส่งผลให้เกิดการกระจายรายได้สู่เกษตรกรผู้ปลูกยางพาราซึ่งเป็นพืชเศรษฐกิจของภาคใต้ 3. ความร่วมมือด้านการเงินเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวประเทศไทย โดยกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทยและอินโดนีเซีย ได้ร่วมกันผลักดันให้เกิดการชำระเงินระหว่างประเทศผ่านทาง QR Code เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกให้กับนักท่องเที่ยวในการชำระเงินเพื่อการซื้อขายสินค้าและบริการได้โดยไม่ต้องแลกเปลี่ยนเงิน และใช้ได้ง่ายมาเลเซียเพื่อให้เกิดการสนับสนุนเพื่อสร้างความร่วมมือในลักษณะเดียวกันต่อไป



ในการนี้ ที่ประชุมได้ให้การรับรองแถลงการณ์ร่วมการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ 29 ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นในการร่วมมือกันของประเทศไทย อินโดนีเซีย มาเลเซีย ในการพัฒนาเขตเศรษฐกิจและการเงิน รวมถึงการผลักดันให้พื้นที่ชายฝั่งภาค IMT-GT พัฒนาไปอย่างยั่งยืนบนฐานเทคโนโลยีและนวัตกรรม และเป็นกรอบนโยบายที่มุ่งพัฒนาโครงสร้างของไทยในฐานะศูนย์กลางการพัฒนาที่สำคัญในอนุภูมิภาค IMT-GT ที่มีความสำคัญต่อการพัฒนาความร่วมมือทางเศรษฐกิจและสังคมกับประเทศเพื่อนบ้าน อันจะส่งผลให้ไทยมีบทบาทเป็นแรงผลักดันสร้างสรรค์และมีความร่วมมือกับนานาชาติในลักษณะที่จะเกื้อหนุนต่อความก้าวหน้าในทุก ๆ ด้าน รวมไปถึงการสร้างผลประโยชน์สูงสุดต่อประเทศ

[illegible]

คลังยันไร้แผนเก็บภาษีหุ้น

● ย้ำ มาตรการกระตุ้นศก.หนุนรัฐมีรายได้

กระทรวงการคลัง ยืนยัน ไม่มีแผนเก็บภาษีขายหุ้น-ภาษีกำไรจากการขายหุ้น ส่วนพรรคก้าวไกลโพสต์ "ประมาณการรายได้ปี 67 ที่เพิ่มมาจากการเก็บภาษีขายหุ้น" ย้ำ รัฐอยากเห็นตลาดหุ้นไทยที่มีสภาพคล่องสูงและมีเสถียรภาพ ไม่ต้องการให้ตลาดหุ้นซบเซา ซึ่ง มาตรการทางเศรษฐกิจของรัฐบาลหนุนรายได้คลังกลับมา เลือกจัดเก็บรายได้แทนการจัดเก็บภาษีหุ้น

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังยืนยันว่า ยังไม่มีนโยบายในการพิจารณาภาษีที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมจากการขายหุ้น (Financial Transaction Tax) และยังไม่มีความตั้งใจที่จะพิจารณาภาษีกำไรที่เกิดจากการขายหุ้น (Capital Gain Tax) กรณีที่ น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ได้ออกมาโพสต์ถึงประมาณการรายได้ปี 2567 ที่เพิ่ม 30,000 ล้านบาท มาจากการที่รัฐบาลจะเก็บภาษีขายหุ้น 14,000 ล้านบาท

ทั้ง 2 ส่วนนี้จะเป็นคำตอบที่ชัดเจนจากกระทรวงการคลังที่จะทำให้ตลาดหุ้นไทยมีความสบายใจ มีเสถียรภาพ และสามารถวางแผนการลงทุนในระยะยาวได้ ทั้งนี้ หนึ่งในมาตรการที่มีผลโดยตรงต่อตลาดหุ้นไทย คือ นโยบาย

ด้านภาษี เนื่องจาก อยากเห็นตลาดหุ้นไทยเป็นอีจ็วก่อนแรกของระบบเศรษฐกิจไทยในการสร้างภาคเอกชน สร้างระบบเศรษฐกิจที่ขับเคลื่อนโดยภาคเอกชนให้สามารถเติบโตไปได้

ขณะที่กระทรวงการคลัง อยากเห็นตลาดหุ้นไทยที่มีสภาพคล่องสูง มีเสถียรภาพ ไม่ต้องการตลาดหุ้นที่ซบเซา พร้อมกับต้องการตลาดหุ้นที่มีปริมาณการซื้อขายที่มีทั้งปริมาณและคุณภาพ รวมถึงต้องการเห็นตลาดหุ้นไทยมีความน่าดึงดูดทั้งต่อนักลงทุนที่จะมาลงทุนและต่อบริษัทที่จะเข้ามาจดทะเบียน

ดังนั้น ตลาดหุ้นไทยที่น่าดึงดูดจะต้องมีความสามารถในการแข่งขัน มีกฎระเบียบที่ผ่อนปรนเอื้อต่อการลงทุน และต้องดึงดูดบริษัทต่าง ๆ ในระดับโลกด้วย พร้อมกันนี้ กระทรวงการคลังต้องการเห็นตลาดหุ้นไทยแข่งขันได้และมีความเป็นสากล

นายเผ่าภูมิ กล่าวอีกว่า แม้ไม่มีการจัดเก็บภาษีฯ ในส่วนนี้ หลายคนมองว่าอาจส่งผลกระทบต่อรายได้รัฐบาล รวมถึงต้องมีการขาดดุลงบประมาณเพื่อมาชดเชยหรือไม่ นั่น ด้วยแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2567-2570) ยังไม่ได้มีการพิจารณารวมถึงผลกระทบที่มีนัยสำคัญของนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะมาตรการดิจิทัลวอลเล็ต หากนโยบายนี้เกิดขึ้น เม็ดเงิน 5.6 แสนล้านบาทเข้าสู่ระบบ และด้วยกลไกที่รัฐบาลออกแบบมา เงินทุกบาทใน 5.6 แสนล้านบาท จะต้องเกิดเป็นรายได้ของรัฐบาลกลับคืนมาในรูปแบบของภาษี ทั้งภาษีนิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) เพิ่มขึ้นถึง 1 แสนล้านบาท

นอกจากนี้ ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 3 ต.ค. 2566 จะมีการเสนอรายชื่อคณะกรรมการดิจิทัลวอลเล็ต หลังจากนั้นจะเร่งเดินหน้าทำงาน ทำให้มีความชัดเจนมากขึ้นเกี่ยวกับเงื่อนไขในมาตรการฯ ซึ่งจะมีส่วนสำคัญที่จะทำให้เม็ดเงินหมุนในระบบเศรษฐกิจ เพราะยังปล่อยให้เงินหมุนเวียนมากเท่าไร จะมีตัวคูณทางเศรษฐกิจสูงขึ้น

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 2 ตุลาคม 2566

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7275

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 45.48

Ad Value: 49,345.80

PRValue (x3): 148,037.40

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังย่นไรแผนเก็บภาษีหุ้น ย้ำ มาตรการกระตุ้นศก.หนุนรัฐมีรายได้

มากเท่านั้น

ขณะที่นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวยืนยันว่า ตัวเลขงบประมาณปี 2567 ของรัฐบาล ภายใต้แผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2567-2570) ฉบับทบทวน (MTFF 2567-2570) ยังเป็นตัวเลขเดิม รายได้สุทธิอยู่ที่ 2.787 ล้านล้านบาท งบประมาณรายจ่ายอยู่ที่ 3.48 ล้านล้านบาท และขาดดุลงบประมาณอยู่ที่ 6.93 แสนล้านบาท เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 13 ก.ย. ที่ผ่านมา

"ในแผนงบประมาณปี 2567 อาจจะมีการรวมรายได้จากภาษีธุรกรรมจากการขายหุ้น 1.4 หมื่นล้านบาทไว้ด้วย แต่ในทางปฏิบัติเมื่อมาดูตามมาตรา 16 ของพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) วินัยการเงินการคลัง ระบุว่า ให้หน่วยงานรัฐนำแผนการคลังระยะปานกลางมาใช้ประกอบการพิจารณาการจัดเก็บรายได้ นั้นแปลว่า เมื่อถึงงบประมาณก็ต้องมาดูในทางปฏิบัติว่ามีนโยบายอื่นที่จะสามารถนำมาใช้จัดเก็บภาษีได้ดีกว่าหรือไม่ โดยจากสถานการณ์ตอนนี้ต้องดูแลเรื่องตลาดหุ้น ขณะเดียวกัน ผลของมาตรการทางเศรษฐกิจของรัฐบาลก็จะมีกลับคืนมา ดังนั้น ส่วนนี้จึงเลือกใช้มาตรการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ แทนการจัดเก็บภาษีหุ้น ซึ่งผลการจัดเก็บรายได้ 10 เดือน ของปีงบประมาณ 2566 เกินกว่าเป้าหมาย 1.5 แสนล้านบาท" นายพรชัย กล่าว ■



หน้าแรก การเงิน-การลงทุน อสังหาริมทรัพย์ Sustainable เศรษฐกิจ-ธุรกิจ การเมือง อนาคต ต่างประเทศ

เศรษฐกิจ

หน้าแรก > เศรษฐกิจ-ธุรกิจ > เศรษฐกิจ > คลังเร่งหาข้อสรุป "พักหนี้เอสเอ็มอี" โดนผลกระทบโควิด

คลังเร่งหาข้อสรุป "พักหนี้เอสเอ็มอี" โดนผลกระทบโควิด

แชนด์



จาก กรุงเทพธุรกิจ

© 01 ตุลาคม 2566



**คลังเร่งหาข้อสรุป "พักหนี้เอสเอ็มอี" โดนผลกระทบโควิด ชี้กำลังพิจารณาแนวทาง
พักหนี้ เลี่ยงตก รพท. ขอบความร่วมมือแบงก์พาณิชย์**

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ภายหลังจากที่กระทรวงการคลังได้ดำเนินการพักหนี้เอสเอ็มอี นาน 1 ปี ซึ่งเป็นกลุ่มเอสเอ็มอีกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 21 ตามเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีผลรวมกว่า 3 แสนล้านบาท มีทั้งกลุ่มเอสเอ็มอีที่เป็นลูกค้าสถาบันการเงินของรัฐ และลูกค้าธนาคารพาณิชย์



นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

อย่างไรก็ตาม ในส่วนแบงก์รัฐนั้น รัฐบาลสามารถช่วยเหลือได้แน่นอน แต่ในฝั่งของลูกค้าธนาคารพาณิชย์จะมีการหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อขอความร่วมมือในการดำเนินมาตรการพักหนี้ ซึ่งอยู่ระหว่างการพิจารณากันอยู่ว่า จะพักการชำระหนี้เพียงอย่างเดียว หรือทั้งต้นและดอกเบี้ย

"การพักการชำระหนี้เอสเอ็มอีจะเน้นไปที่ลูกค้าที่อยู่ในสถาบันการเงินของรัฐเป็นหลัก ส่วนลูกค้าที่อยู่ในธนาคารพาณิชย์เอกชน จะเป็นการขอความร่วมมือกับธนาคารพาณิชย์ โดยจะต้องประสานกับธนาคารแห่งประเทศไทย"



แบงก์ซีเอ็มเทรดบ.ฯขึ้น
จัปตาเงินเพื่อกระเพื่อมปีหน้า

2

แบงก์ซีเอ็มเทรดบ.ฯขึ้น จัปตาเงินเพื่อกระเพื่อมปีหน้า



ตลาดเงิน-ตลาดทุน

จากที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ในการประชุมครั้งล่าสุด นับว่าผิดคาดจากที่ ตลาดส่วนใหญ่มองว่า “คง” อัตราดอกเบี้ย หลังจากตัวเลขจีดีพีไตรมาส 2 ออกมาต่ำ ในระดับที่น่าผิดหวัง จนทำให้มีการปรับลด จีดีพีปีนี้กันราวร้อยละ 0.5-1.0 ด้วยเช่นกัน พร้อมกับคำถามถึงทิศทางจุดสิ้นสุดของ วัฏจักรดอกเบี้ยขาขึ้นในรอบนี้...

กนง.ตั้งการปรับเงินเพื่อ

ในการประชุม กนง.ครั้งล่าสุดคณะกรรมการฯมีมติเป็น เอกฉันท์ให้ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายร้อยละ 0.25 ต่อปี จาก ร้อยละ 2.25 เป็นร้อยละ 2.50 ต่อปีมีผลทันที โดยคณะกรรมการฯให้ข้อมูลว่าเศรษฐกิจไทยในภาพรวมอยู่ในทิศทางฟื้นตัว แม้จะขยายตัวชะลอตัวในปีนี้อาจอุปสงค์ด้านต่างประเทศ ส่วน อัตราการขยายตัวในปี 2567 จะเพิ่มสูงขึ้นจากทั้งอุปสงค์ในประเทศและต่างประเทศ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มสูงขึ้น ในปี 2567 ตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ กอปรกับแรงกดดัน ด้านอุปทาน จากปรากฏการณ์เอลนีโญ รวมทั้งต้องติดตามแรง ส่งเพิ่มเติมจากนโยบายภาครัฐต่อเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ

“คณะกรรมการฯ ประเมินว่าในบริบทที่เศรษฐกิจกำลัง ฟื้นตัวกลับเข้าสู่ระดับศักยภาพ นโยบายการเงิน ควรดูแลให้

เงินเพื่ออยู่ในกรอบเป้าหมายอย่างยั่งยืน และช่วยเสริมเสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว รวมทั้งรักษาขีดความสามารถของนโยบายการเงินในการรองรับความไม่แน่นอนในระยะข้างหน้า จึงเห็นควร ให้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายร้อยละ 0.25 ต่อปี ในการประชุมครั้งนี้

ด้านอัตราเงินเฟ้อทั่วไปแม้ว่าจะมีแนวโน้มอยู่ในกรอบเป้าหมายที่ร้อยละ 1.6 และ 2.6 ในปี 2566 และ 2567 ตามลำดับ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานมีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้น ในปี 2567 โดยคาดว่าจะอยู่ที่ร้อยละ 1.4 และ 2.0 ในปี 2566 และ 2567 ตามลำดับ แต่ยังคงติดตาม ความเสี่ยงด้านสูง โดยเฉพาะในปี 2567 จากแรงกดดันด้านอุปสงค์ที่อาจเพิ่มขึ้นจากนโยบายภาครัฐ และต้นทุนราคาอาหารที่อาจปรับสูงขึ้น หากปรากฏการณ์เอลนีโญรุนแรงกว่าคาด

"การทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายในช่วงที่ผ่านมาจนถึงการประชุมครั้งนี้ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยในปัจจุบันอยู่ในระดับที่เหมาะสมกับการขยายตัวของเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพในระยะยาว ทั้งนี้ การดำเนินนโยบายการเงินในระยะข้างหน้าจะพิจารณาให้เหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อที่อาจได้รับแรงส่งเพิ่มเนื่องจากนโยบายภาครัฐ"

พร้อมกันนั้น ธปท.ได้มีการปรับลดเป้าหมายเศรษฐกิจขยายตัวจากเดิมที่ร้อยละ 3.6 มาเป็นร้อยละ 2.8 และในปี 2567 คาดการณ์ขยายตัวที่ร้อยละ 4.4 โดยมีแรงส่งสำคัญจากการบริโภคภาคเอกชน ส่วนในปีการขยายตัวของเศรษฐกิจจะลดลงจากภาคการส่งออกสินค้าและภาคการท่องเที่ยวที่ฟื้นตัวช้ากว่าที่คาด ซึ่งส่วนหนึ่งจากเศรษฐกิจจีนและวัฏจักรอิเล็กทรอนิกส์โลกที่ฟื้นตัวช้า อย่างไรก็ดี อัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยจะเร่งสูงขึ้นในปี 2567 จากอุปสงค์ในประเทศภายใต้บริบทที่ภาคการท่องเที่ยวฟื้นตัวต่อเนื่องและภาคการส่งออกสินค้ากลับมาขยายตัว อีกทั้งจะได้รับแรงส่ง เพิ่มเติมจากนโยบายภาครัฐ

สัญญาณสิ้นสุดดอกเบี้ยขาขึ้นรอบนี้

ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB EIC) ประเมินว่าวัฏจักรอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นของไทยสิ้นสุดแล้ว หลัง กนง. ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยสู่ Neutral rate ที่ระดับ 2.50% ต่อปี และจะคงดอกเบี้ยต่อเนื่องไปในปีหน้า โดย กนง. ได้ดำเนินการปรับทิศทางนโยบายการเงินของไทยให้กลับเข้าสู่ระดับปกติ (Monetary policy normalization) ที่เหมาะสมกับการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในระยะยาวแล้ว ผ่านการทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง 8 ครั้ง รวมทั้งสิ้น 2.0% สู่ Terminal rate ที่ 2.5% ซึ่ง SCB EIC ประเมินไว้ว่าเป็นระดับ Neutral rate ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของไทยกลับมาเป็นบวก ซึ่งจะช่วยเสริมเสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในระยะยาว ผ่านการป้องกันการสะสมความไม่สมดุลทางการเงินที่เกิดจากอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำเป็นเวลานาน

พร้อมกันนั้น คาดว่า กนง. จะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

ไว้ที่ระดับปัจจุบันต่อเนื่อง หากแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อเป็นไปตามที่ประเมินไว้ เพื่อให้กลไกดอกเบี้ยนโยบายส่งผ่านไปสู่ระบบเศรษฐกิจ เนื่องจากในปี 2567 แม้เศรษฐกิจและเงินเฟ้อมีแนวโน้มเร่งขึ้น แต่เศรษฐกิจจะยังเติบโตได้ในระดับศักยภาพ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อยังอยู่ในกรอบเป้าหมายที่ 1-3% จึงประเมินว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ Neutral rate ยังเหมาะสมกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อของไทยในปีหน้า ทั้งนี้ หากแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อในระยะข้างหน้าเปลี่ยนแปลงไป เนื่องจากอาจมีแรงส่งเพิ่มเติมของนโยบายภาครัฐ มุมมองการดำเนินนโยบายการเงินในระยะข้างหน้าอาจเปลี่ยนแปลงให้เหมาะสมต่อไป

ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย (KTB) ประเมินว่าอัตราดอกเบี้ยที่ระดับร้อยละ 2.5 เป็นระดับสูงสุดของวัฏจักรดอกเบี้ยขาขึ้น สะท้อนจากการสื่อสารของ กนง. ที่ชัดเจนว่า 'อัตราดอกเบี้ยในปัจจุบันอยู่ในระดับที่เหมาะสมกับการขยายตัวของเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพในระยะยาว' หลังจากที่ได้ทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยติดต่อกัน 8 ครั้ง เพื่อสกัดเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูง ขณะที่อัตราเงินเฟ้อในระยะข้างหน้ามีแนวโน้มอยู่ในกรอบเป้าหมาย นอกจากนี้ แม้ว่า กนง. ไม่ได้เปิดโอกาสของการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอีกจากเศรษฐกิจและอัตราเงินเฟ้อที่อาจมีความเสี่ยงด้านสูง แต่ Krungthai COMPASS ประเมินว่าโอกาสในการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยในระยะข้างหน้าค่อนข้างจำกัด จากอัตราเงินเฟ้อในระยะยาวที่จะยังอยู่ในกรอบเป้าหมายแม้มีปัจจัยกดดันจากปรากฏการณ์เอลนีโญ นอกจากนี้ แรงกดดันภายนอกมีแนวโน้มลดลงหลังธนาคารกลางของประเทศหลักฝั่งตะวันตกมีโอกาที่จะยุติวัฏจักรดอกเบี้ยขาขึ้นและคงดอกเบี้ยสูงไว้ต่อไปในระยะข้างหน้า เอื้อให้ ธปท.อาจคงอัตราดอกเบี้ยไว้ในระดับสูงเช่นกัน

ด้านกลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ระบุ จากถ้อยแถลงคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ประเมินว่า เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่อง แม้จะชะลอตัวลงในปีนีก็ตาม ขณะที่เศรษฐกิจไทยในปี 2567 จะขยายตัวเพิ่มสูงขึ้นจากทั้งอุปสงค์ในประเทศและต่างประเทศ โดยมีการปรับตัวลดคาดการณ์เศรษฐกิจไทยในปีนีว่ามีแนวโน้มขยายตัวร้อยละ 2.8 ลดลงจากเดิมที่คาดการณ์ไว้ที่ร้อยละ 3.6 ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานมีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้นในปี 2567 ผลจากปรากฏการณ์เอลนีโญ และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะอยู่ที่ร้อยละ 2.6 รวมถึง กนง.ยังได้กล่าวถึงการอ่อนค่าลงของเงินบาทซึ่งเป็นผลจากนโยบายการเงินของเฟด และนักลงทุนในตลาดต่างเฝ้าระวังความชัดเจนของนโยบายภาครัฐที่อาจส่งต่อเศรษฐกิจโดยรวมและเสถียรภาพด้านการคลังในอนาคต

ส่วนการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินในครั้งต่อไปจะเกิดขึ้นวันที่ 29 พฤศจิกายน 2566 ซึ่งจากท่าทีของที่ประชุม กนง. ในวันนั้นแม้ยังคงมีความกังวลถึงความเสี่ยงต่อภาวะเงินเฟ้อ โดยมีแรงกดดันเพิ่มขึ้นจากนโยบายภาครัฐ และต้นทุนราคาอาหารที่สูงขึ้น อย่างไรก็ดี เป็นครั้งแรกที่ระบุว่า อัตรา

ดอกเบี้ยนโยบายในปัจจุบันอยู่ในระดับที่เหมาะสมกับการขยายตัวของเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพในระยะยาว ดังนั้น กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ประเมินว่ามีความเป็นไปได้ที่อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยที่ 2.50% เป็นระดับสูงสุดในวัฏจักรนี้

แนะเลี้ยงลงทุนหุ้นกู้/หุ้นกลุ่มธุรกิจหนี้สูง

นายกำพล อติเรกสมบัติ ผู้อำนวยการอาวุโส และหัวหน้าทีม SCB Chief Investment Office (SCB CIO) ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า จากแนวโน้มดอกเบี้ยในประเทศพัฒนาแล้ว โดยเฉพาะสหรัฐฯ ที่คงอยู่ในระดับสูงและลดลงช้า ขณะที่ดอกเบี้ยในประเทศตลาดเกิดใหม่มีแนวโน้มลดลงได้เร็วกว่า ทำให้ส่วนต่างของอัตราดอกเบี้ยมีแนวโน้มดำเนินต่อไป และเป็นแรงกดดันทำให้ค่าเงิน Emerging markets อาจอ่อนค่า โดยเฉพาะประเทศที่ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลซ้ำ และยังมีแนวโน้มขาดดุลการค้าสูงเพิ่มขึ้น เช่น ไทย โดยค่าเงินบาทจะยังมีแรงกดดันอ่อนค่าในช่วงที่ยังมีความกังวลเรื่องการขาดดุลการค้าสูงในระยะข้างหน้า แต่ค่าเงินบาทน่าจะกลับมาแข็งค่าขึ้นได้เล็กน้อยช่วงปลายปี ซึ่งเป็นฤดูกาลท่องเที่ยว โดยเราปรับมุมมองค่าเงินบาทเป็น 34.5-35.5 บาท/ดอลลาร์ สรอ. ณ สิ้นปี 2566

พร้อมกันนั้น เรายังคงแนะนำให้ระมัดระวังการลงทุนในกลุ่มประเทศ/ธุรกิจที่มีหนี้สูง ซึ่งอาจเกิดปัญหาสภาพคล่องในช่วงที่อัตราดอกเบี้ยสูง และเศรษฐกิจชะลอตัว รวมถึงอาจถูกบริษัทจัดอันดับความน่าเชื่อถือ ลดอันดับลงได้ นอกจากนี้ จากส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสหรัฐฯ และไทย ที่ยังมีแนวโน้มสูงในช่วง 6-12 เดือนข้างหน้า เรายังคงแนะนำการลงทุนในผลิตภัณฑ์ที่อ้างอิงผลตอบแทนจากอัตราดอกเบี้ยในต่างประเทศ หรืออัตราแลกเปลี่ยนดอลลาร์ สรอ.-บาท ซึ่งออกโดยสถาบันการเงินในไทย เนื่องจากในช่วงที่ตลาดยังมีความผันผวนจากการลดดอกเบี้ยซ้ำของ Fed เราเชื่อว่าสินทรัพย์เสี่ยงยังคงมีความผันผวนสูง ในขณะที่ส่วนต่างระหว่างอัตราดอกเบี้ยของสหรัฐฯ และไทย ยังมีแนวโน้มอยู่ในลักษณะกว้างต่อไป

ในส่วนของการลงทุนในพันธบัตร/หุ้นกู้ เรายังคงเน้นการลงทุนในหุ้นกู้คุณภาพสูง และเชื่อว่าอัตราเงินเฟ้อที่มีแนวโน้มชะลอตัวลงบวกกับท่าทีของ Fed ในการหยุดขึ้นดอกเบี้ย จะส่งผลให้อัตราผลตอบแทนพันธบัตรทั้งระยะสั้นและยาว หายาลดลงในช่วง 6-12 เดือนข้างหน้า อย่างไรก็ตาม เราเชื่อว่าอัตราดอกเบี้ยที่ค้างในระดับสูงในช่วงที่เหลือของปี มีแนวโน้มทำให้ความเสี่ยงด้านเครดิตของหุ้นกู้กลุ่มที่ให้ผลตอบแทนสูงแต่มีความเสี่ยงสูง ยังมีโอกาสขยับสูงขึ้นอีก จึงแนะนำหลีกเลี่ยงหุ้นกู้ High yield ในกลุ่มธุรกิจที่มีการก่อหนี้สูง เช่น กลุ่มอสังหาริมทรัพย์ในจีน

3 แบงก์รัฐตั้งดอกเบี้ยช่วยเหลือลูกค้า

นายวิทย์ รัตนการ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผย

ว่า ตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จากเดิม 2.25% ต่อปี เป็น 2.50% ต่อปี มีผลเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2566 ที่ผ่านมานั้น อย่างไรก็ตาม เพื่อเป็นการช่วยเหลือประชาชนตามนโยบายรัฐบาล ธนาคารออมสินจึงประกาศยังไม่ขึ้นอัตราดอกเบี้ยในรอบนี้ โดยจะตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทให้นานที่สุด ได้แก่ อัตราดอกเบี้ย MLR MRR และ MOR ซึ่งจะสามารถช่วยเหลือลูกค้าสินเชื่อธนาคารออมสินทุกประเภทจำนวนกว่า 5.6 ล้านบัญชี ทั้งที่เป็นลูกค้ารายย่อย กลุ่มฐานราก ผู้ประกอบการทั้ง SMEs และธุรกิจขนาดใหญ่ สำหรับอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก ธนาคารจะพิจารณาปรับขึ้นตามสถานการณ์ที่เหมาะสมและทิศทางของตลาดอีกครั้ง

นายเกษม สีสะเวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ภายหลังจากที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2566 มีมติให้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี ธอส. ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ที่มีพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" พร้อมตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ในระดับปัจจุบันต่อไปจนถึงสิ้นปี 2566 ซึ่งจะช่วยเหลือภาระค่าใช้จ่ายในการชำระหนี้ตามนโยบายรัฐบาล ให้ลูกค้าเงินกู้ในปัจจุบันของธนาคารที่มีอยู่จำนวน 1.79 ล้านบัญชี คิดเป็นวงเงินสินเชื่อคงค้างมากกว่า 1.66 ล้านล้านบาท และได้มีเวลาในการปรับตัวร่วมกับภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น

นายรัช วรวิจิตรการ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) มีมติให้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 2.25% เป็น 2.50% ต่อปี เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2566 โดยมีผลทันทีนั้น EXIM BANK ชานรับนโยบายกระทรวงการคลัง ยืนยันที่จะตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตรา Prime Rate 6.75% ต่อปี จนถึงสิ้นปี 2566 เพื่อเป็นการช่วยเหลือและแบ่งเบาภาระผู้ประกอบการธุรกิจการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ โดยเฉพาะ SMEs ในช่วงที่เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว

"EXIM BANK ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ มุ่งมั่นดำเนินบทบาทธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทย ยืนยันจุดยืนช่วยเหลือลูกค้าทั่วไป และผู้ประกอบการ SMEs ด้วยการตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ รวมทั้งเงินให้สินเชื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์และเครื่องมือทางการเงินเพื่อเสริมสภาพคล่องให้ภาคธุรกิจสามารถเริ่มต้นหรือขยายธุรกิจสู่ตลาดโลกได้ สร้างรายได้ กระตุ้นการจ้างงาน ขับเคลื่อนการเติบโตทางเศรษฐกิจของชุมชนและประเทศไทย ตลอดจนต่อยอดการพัฒนาอย่างยั่งยืน ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจที่ผันผวนและภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น".

แบงก์สุดอัน

ปรับขึ้น ดบ.กู้

คลังสั่ง SFIs ตรึงอู่ฐานราก

12

แบงก์สุดอันปรับขึ้น ดบ.กู้

คลังสั่ง SFIs ตรึงอู่ฐานราก

ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) รอบล่าสุด มีมติเป็นเอกฉันท์ให้ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% มาอยู่ที่ระดับ 2.50% ต่อปี สูงสุดในรอบ 10 ปี เป็นการขึ้นดอกเบี้ย 9 ครั้งติดต่อกัน พร้อมส่งสัญญาณว่า “ดอกเบี้ยอยู่ในระดับเหมาะสม” แล้ว นอกจากนี้ กนง.ได้ปรับลดประมาณการอัตราขยายตัวทางด้านเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปี 2566 นี้ลงเหลือ 2.8% จากเดิมคาด 3.6% ส่วนปี 2567 ปรับขึ้นเป็น 4.4% จากเดิมคาด 3.8% เนื่องจากมองว่าเครื่องยนต์เศรษฐกิจจะทำงานเต็มสูบมากขึ้น

ฟันธงจบรอบดอกเบี้ยขาขึ้นแล้ว

โดย “ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล” กรรมการรองผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ และประธานกรรมการ สภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) ระบุว่า กนง.ขึ้นดอกเบี้ย ส่งผลให้ “อัตราดอกเบี้ยในปัจจุบันอยู่ในระดับที่เหมาะสมกับการขยายตัวของเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพในระยะยาว” แปลเป็นไทยง่าย ๆ ว่า “จบรอบแล้ว ??”

เช่นเดียวกับ “ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย” หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) กล่าวว่า กนง.ส่งสัญญาณชัดเจนว่า จบรอบดอกเบี้ยขาขึ้นแล้ว

อย่างไรก็ดี มีข้อสังเกตว่า กนง.ไม่



ควรขึ้นดอกเบี้ยรอบนี้ด้วยซ้ำ ควรจะหยุดเพื่อรอสถานการณ์ เนื่องจากอัตราเงินเฟ้อลดลงแล้ว ความจำเป็นในการปรับขึ้นก็น้อยลง ตัวเลขเศรษฐกิจก็ไม่ได้ดีมาก เห็นได้จากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็ปรับอัตราขยายตัวทางด้านเศรษฐกิจ (จีดีพี) ปีนี้ลง ส่วนการที่ปรับจีดีพีปีหน้าขึ้นไป 4.4% มาจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการแจกเงิน 10,000 บาท ผ่านดิจิทัลวอลเล็ตเป็นหลัก

แบงก์ขยับขึ้นดอกเบี้ยตาม

นอกจากนี้ รอบที่แล้ว กนง.ปรับขึ้นดอกเบี้ย แต่ก็ไม่มีธนาคารไหนปรับขึ้นตามมาถึงรอบนี้แบงก์ก็ต้องปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ตามแน่ เพราะต้นทุนขึ้นไปแล้ว

“แบงก์เอง ก็กังวลเหมือนกันว่าขึ้นดอกเบี้ยไปแล้ว ลูกค้าจะอย่างไร จะรับไหวหรือไม่ แต่รอบนี้ก็ต้องขึ้นเพราะทำอะไรไม่ได้ ถึงแบงก์จะห่วงลูกค้า แต่ว่าดอกเบี้ย กนง.ที่ขึ้น ก็ทำให้ต้นทุนการเงินของแบงก์ขึ้น ก็ต้องปรับดอกเบี้ยเงินกู้ตาม ทั้งนี้ จริง ๆ แล้วผมคิดว่า ถ้าไม่มีเรื่องที่รัฐบาลจะกระตุ้นเศรษฐกิจแรง ๆ รอบนี้แบงก์ชาติ (ธนาคารแห่งประเทศไทย) อาจจะถอนแล้ว แต่ที่ขึ้นรอบนี้ ก็เพราะนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ถ้าตัดออกนี้ภาพก็เห็นชัดว่าตัวเลขเศรษฐกิจมันแผ่ว”

กนง.ตั้งการ์ดสูงรับ “แจกเงิน”

ทั้งนี้ การขึ้นดอกเบี้ยรอบนี้ มองว่าน่าจะเป็นการทำเผื่อเอาไว้ล่วงหน้าเพื่อรองรับการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล

ที่อาจจะทำให้เศรษฐกิจโตร้อนแรง จนทำให้เงินเฟ้อกลับมาเพิ่มขึ้นอีก แต่จากภาวะในปัจจุบันเมืองไทยไม่ได้มีเงินเฟ้อที่สูง แต่เงินเฟ้อต่ำด้วยซ้ำ โดยเงินเฟ้อพื้นฐานตอนนี้อยู่ต่ำกว่า 1% เนื่องจากภาพเศรษฐกิจไม่ได้ดีมาก จึงไม่มีความจำเป็นที่จะต้องไปป้องกันเงินเฟ้อล่วงหน้า

“จริง ๆ แล้ว ธปท.หยุดขึ้นดอกเบี้ยในรอบนี้ไว้ก่อนก็ได้ แล้วไปรอดูว่า ถ้ามีความเสี่ยงว่าเงินเฟ้อจะขึ้นสูง ค่อยไปปรับอีกทีก็ได้ เพราะตอนนี้ความไม่แน่นอนยังมีค่อนข้างมาก”

แจกเงินหมื่นบาทปีมิจิตีปีหน้า

“ดร.พิพัฒน์” กล่าวว่า KKP ได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจปีนี้จะเหลือ 2.8% ส่วนปีหน้าเดิมคาดการณ์ว่าจะโต 3.3% ซึ่งยังไม่รวมนโยบายรัฐบาล เนื่องจากยังไม่ชัดเจนในเรื่องแหล่งเงินที่นำมาใช้ โดยหากสุดท้ายชัดเจนว่าเป็นการกู้มาทั้งหมด คือไม่ได้ไปตัดรายจ่ายจากงบประมาณอื่น ๆ ก็คาดว่าจะมีผลต่อจีดีพีประมาณ 1.2% ดังนั้น จีดีพี 2567 ก็น่าจะโตได้ 4.5%

แบงก์ขึ้นดอกเบี้ย 0.20-0.25%

“กาญจนา โชคไพศาลศิลป์” ผู้บริหารงานวิจัย บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า ธนาคารพาณิชย์จะทยอยส่งผ่านนโยบายต้นทุนดอกเบี้ย หลังจาก ที่ กนง.รอบก่อนปรับขึ้นดอกเบี้ย แต่แบงก์ไม่ได้ปรับขึ้นตาม อย่างไรก็ตาม รอบนี้น่าจะเห็นการปรับอัตราดอกเบี้ยแบบขยับขึ้นทั้ง 3 ประเภท (M Rate) แต่เชื่อว่าแบงก์จะพยายามให้กระทบลูกค้ารายย่อยน้อยที่สุด โดยจะปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้รายย่อยขั้นดี (MRR) น้อยกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้รายใหญ่ขั้นดี (MLR) และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เบิกเกินบัญชีแบบมีระยะเวลา (MOR)

ทั้งนี้ การปรับอัตราดอกเบี้ยของแบงก์รอบนี้ ประเมินว่าจะเฉลี่ยอยู่ในกรอบ 0.20-0.25% ต่อปี ซึ่งแต่ละธนาคารจะพิจารณาจากพอร์ตสินเชื่อและเงินฝาก รวมถึงต้นทุนของตัวเองเป็นหลัก

“ครั้งก่อน ถึงแม้แบงก์จะไม่ได้มีการปรับดอกเบี้ยเงินกู้ที่เป็นดอกเบี้ยอ้างอิง แต่จะเห็นการขยับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝาก โดยเฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากแคมเปญพิเศษ ซึ่งในเดือน ส.ค.จะเห็นแบงก์ออกแคมเปญเงินฝากใหม่ถึง 24 โปรดัคต์ จากที่ครบกำหนดเพียง 9 โปรดัคต์ รวมถึงก่อนหน้านี้ ช่วงเดือน ก.ค. ก็มีการออกแคมเปญใหม่ 16 โปรดัคต์ จากที่ครบกำหนดเพียง 6 โปรดัคต์ สะท้อนว่าแบงก์มีการออกแคมเปญเงินฝากค่อนข้างมาก ในช่วงที่ไม่ได้ขยับดอกเบี้ยอ้างอิง”

แบงก์กรุงเทพนำร่อง

“สุวรรณ แทนสฤติย์” กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพเปิดเผยว่า ธนาคารปรับดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้เพิ่มขึ้น มีผลตั้งแต่วันที่ 29 ก.ย. 2566 โดยดอกเบี้ยเงินฝากปรับขึ้น 0.10-0.25% สำหรับบุคคลธรรมดา ส่วนอัตราดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อปรับขึ้น 0.25% โดยดอกเบี้ย MLR หรืออัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายใหญ่ขั้นดี ประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลาเป็น 7.10% ต่อปี เอ็มโออาร์ (MOR) หรืออัตราดอกเบี้ยสำหรับลูกค้ารายใหญ่ขั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี เป็น 7.55% ต่อปี และเอ็มอาร์อาร์ (MRR) หรืออัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายย่อยขั้นดี เป็น 7.30% ต่อปี

คลังสั่งแบงก์รัฐตรึง ดบ.อู่ลูกค้า

“กฤษฎา จินะวิจารณ์” รมช.คลังกล่าวว่า ได้ขอให้ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) ตรึงดอกเบี้ยเอาไว้ก่อน เพื่อช่วยบรรเทาภาระให้กับประชาชน ขณะที่ก่อนหน้านี้ที่ กนง.ปรับขึ้นดอกเบี้ยคราวที่แล้ว แบงก์พาณิชย์ก็ไม่ได้ขึ้นตาม ดังนั้น คงต้องดูสถานการณ์ก่อน

“เราขอให้แบงก์รัฐตรึงไว้ก่อน ซึ่งคราวที่แล้วแบงก์พาณิชย์ก็ไม่ได้ขึ้นตาม ก็ต้องดูสถานการณ์ก่อน เพราะมีผลต่อความสามารถในการชำระของลูกค้า” รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังกล่าว

'ดัชนีเชื่อมั่นเอสเอ็มอี' Q3 ฟิ้น

ธพว.ชี้ภาคเอกชนปรับตัวด้านยอดขาย-ล้นมาตรการรัฐช่วย

ไทยโพสต์ • “ธพว.” ชี้ดัชนีเชื่อมั่นเอสเอ็มอี ไตรมาส 3/66 ชัยบั
เพิ่ม หลังผู้ประกอบการเร่งปรับแผนการตลาด หนุนยอดขายต่อ
เนื่อง พร้อมคาดหวังนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจรัฐบาลช่วยเสริม

นางสาวนารณาริ ฐิตีย
ปติย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
พัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
(ธพว.) หรือ SME D Bank เผย
ว่า ศูนย์วิจัยและข้อมูล ธพว.
ร่วมกับ ศูนย์วิจัยและให้คำปรึกษา
สถาบันบัณฑิตบริหารธุรกิจ
ศศินทร์แห่งจุฬาลงกรณ์มหา
วิทยาลัย จัดทำผลสำรวจความ
เชื่อมั่นเอสเอ็มอีต่อเศรษฐกิจ
และธุรกิจ ไตรมาส 3/2566
และคาดการณ์อนาคต จากการ
สำรวจผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
500 ตัวอย่างทั่วประเทศ พบว่า
ดัชนีความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจ
และธุรกิจของเอสเอ็มอีใน
ไตรมาส 3/2566 ปรับเพิ่มขึ้น
เล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาส
ก่อน จาก 65.90 มาอยู่ที่ 66.40
เนื่องจากผู้ประกอบการมีการ
ปรับตัวด้านแผนการตลาดต่อ
เนื่องทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้น รวม
ถึงมีความคาดหวังต่อนโยบาย
กระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล

ส่วนแนวโน้มความเชื่อ

มั่น 3 เดือนข้างหน้า ผู้ประกอบ
การเอสเอ็มอีมีความเชื่อมั่นต่อ
เศรษฐกิจและธุรกิจเพิ่มขึ้นเล็ก
น้อยเช่นกัน จาก 65.61 มา
อยู่ที่ระดับ 66.79 เพราะได้รับ
อานิสงส์เข้าสู่ช่วงฤดูกาลทอง
เที่ยวสิ้นปี (ไฮซีซั่น) ร้านค้า
ภาคเอกชนต่างๆ มักจัดโปรโม
ชันกระตุ้นยอดขาย ประชาชน
จับจ่ายใช้สอยมากขึ้นในช่วง
เทศกาลสงกรานต์ปีเก่าต้อนรับปี



นารณาริ ฐิตีย

ใหม่ และคาดการณ์นักท่องเที่ยว
เที่ยวจะเดินทางเข้ามามาก
ขึ้น

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาดัชนี
ความเชื่อมั่นต่อเศรษฐกิจและ
ธุรกิจ แยกตามประเภทอุตสาหกรรม พบว่า ผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอีในภาคบริการ โดยเฉพาะ
ในอุตสาหกรรมก่อสร้าง
มีความเชื่อมั่นสูงกว่ากลุ่มอื่น
เนื่องจากได้ทำสัญญาโครงการ
ก่อสร้างใหม่เพิ่มขึ้น ขณะที่ภาค
การท่องเที่ยวมีความเชื่อมั่นสูง
รองลงมา เนื่องจากมีการเดิน
ทางและจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น
ทำให้ระดับความเชื่อมั่นในภาพ
รวมยังคงสูง

นอกจากนี้ ศูนย์วิจัยฯ
ได้สำรวจปัญหาด้านแรงงาน
ในผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
พบว่า 76.94% มีความกังวล
ด้านภาระต้นทุนแรงงานที่
เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากการปรับ

ค่าแรงขั้นต่ำ รองลงมา 23.73%
ขาดแคลนแรงงานทักษะ ชณะ
ที่ 21.29% ขาดแคลนแรงงาน
ที่มีความรู้ด้านเทคโนโลยีและ
ดิจิทัล และ 17.96% ต้องลด
จำนวนแรงงาน เนื่องจาก
ภาวะเศรษฐกิจ ส่วนทักษะ
ที่ต้องการเสริมให้แรงงานได้
เรียนรู้เพิ่มเติม มากที่สุดถึง
59.42% คือ การตลาดและขาย
ผ่านช่องทางออนไลน์ ตาม
ด้วย 54.77% ทักษะเฉพาะ
ทางตามสาขาอาชีพ 35.48%
การตลาดและขายหน้าร้าน
และ 29.71% ทักษะภาษาต่าง
ประเทศ.

ฟิทช์ให้เครดิต ธ.ก.ส.สูงสุดAAA 2แบงก์รัฐจริงดบ.

“ฟิทช์ เรตติ้งส์” คงอันดับเครดิตแบงก์ ธ.ก.ส.ที่ระดับสูงสุด “AAA (tha)” แนวโน้มอันดับเครดิต Stable และระยะสั้นที่ “F1+ (tha)” ต่อเนื่องเป็นปีที่ 10 สะท้อนถึงสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่งและมีเสถียรภาพ ด้าน 2 แบงก์ ธอส.-ออมสิน พร้อมใจตรึงดอกเบี้ยช่วยลูกค้า

นายไพศาล หงษ์ทอง ผู้ช่วยผู้จัดการ และโฆษกธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้ประกาศผลการจัดอันดับเครดิตของธ.ก.ส. โดยคงอันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาวอยู่ที่ระดับ “AAA (tha)” แสดงถึงความน่าเชื่อถือสูงสุด และความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้ต่ำที่สุด แนวโน้มอันดับเครดิตมีเสถียรภาพ และคงอันดับเครดิตภายในประเทศระยะสั้นที่ระดับ “F1+ (tha)”

ซึ่งสะท้อนถึงความสามารถสูงสุดในการชำระคืนเงินกู้ตามกำหนด และความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้ต่ำที่สุด รวมถึงมีสภาพคล่องแข็งแกร่งเป็นพิเศษ ต่อเนื่องเป็นปีที่ 10 โดยเป็นอันดับเครดิตที่สูงที่สุดสำหรับการจัดอันดับเครดิตในประเทศ

ฟิทช์ เรตติ้งส์ ระบุว่า การจัดอันดับเครดิตของธ.ก.ส.นั้น ด้วยสถานะทางกฎ

หมายของธ.ก.ส.ในฐานะธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ โดยมีกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ มีความเป็นไปได้สูงที่รัฐบาลจะให้การสนับสนุนพิเศษนอกเหนือจากการดำเนินงานตามปกติแก่ธ.ก.ส.อย่างทั่วถึงที่ ในกรณีที่มีความจำเป็น อาทิ การเพิ่มทุนและการค้ำประกันเงินกู้ยืม เป็นต้น

ขณะที่ นายฤกษ์ เสสเวช กรรมการธนาคาร และรักษาการกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ธอส.ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่มีพันธกิจทำให้คนไทยมีบ้าน พร้อมตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ในระดับปัจจุบันต่อไปจนถึงสิ้นปี 2566 ซึ่งจะช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายในการชำระเงินงวดตามนโยบายรัฐบาลให้กับลูกค้าเงินกู้ในปัจจุบันของธนาคารที่มีอยู่จำนวน 1.79 ล้านบัญชี คิดเป็นวงเงินสินเชื่อคงค้างมากกว่า 1.66 ล้านล้านบาท และได้มีเวลาในการปรับตัวรับกับภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น

ด้านนายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสินยืนยันที่จะตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้ยาวนานที่สุดเท่าที่จะทำได้ เพื่อเป็นการช่วยเหลือและแบ่งเบาภาระประชาชนในช่วงที่เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว ทั้งนี้จะมีการตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทั้งหมด 3 ประเภท ได้แก่ 1.อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) 2.อัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทวงเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) และ 3.อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) โดยการตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ในครั้งนี้ จะครอบคลุมลูกค้าที่ได้รับประโยชน์ทั้งสิ้นราว 6 ล้านราย ■